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Forsiden: Claus Seidels fine streg har fanget
stort og småt ved årets BogForum.

Tak for 2008
Arcade bar, overenskomst 2008, boghadere eller bogcontainere.Danmarks Bib-

lioteksskole eller Syddansk Universitet og hvad med rektor?Business Intelligence,

skyd på biblioteket, Det Digitale Kompetencelandkort, centralbiblioteksreform,

rektorkollegiets strategi for biblioteksforhold og pension op af syltekrukken.Biblio-

tek uden bibliotekarer, trådløs revolution, flere penge i posen og personlig power.

Scriblio, 23-ting, chill out for de unge og Open source.10 år med Ny Løn, Kva-

litetsreform, Studenterforum, formidling om formidling.Ringsted-modellen eller

Åby Bibliotek, Filibussens bogbustræf 2008, TR-kollegier og medlemsdemokrati.

Carina & Brian, lavkonjunktur og finanskrise, mentornetværk, børnehavebiblioteker,

universitetsbiblioteksfusion og KUBIS.Psykisk arbejdsmiljø og trivsel, dagpengere-

form, akademisering, seniorpolitik og rekruttering.Viden & Kultur, Bibliotekarfor-

bundet eller BF?Tjenestemænd, lydbøger, barsel, dimission, stopplagiat.nu, persuasive

design og semantiske web.Borger.dk, kulturforvaltere, Endnu mere action, hovedbe-

styrelse, karriererådgivning, roadshows, TR-uddannelse modul C, E-licenser, markeds-

føring og profilering.

2008 var også året, hvor Bibliotekarfor-
bundets hovedbestyrelse brugte tid på at
fokusere indadtil på Bibliotekarforbundets
virksomhed og definere vision og fremti-
dig strategi for organisationen. Resultatet
blev lagt frem for generalforsamlingen i

november herunder forslag
til et nyt navn.
Udadtil har vi arbejdet

målrettet på at være en ak-
tiv debattør, når det gælder
forbundets kerneområder
– i 2008 var det specielt
årets heftige debat om fol-
kebibliotekernes indhold
og økonomi der domine-
rede. En debat, hvor det
er væsentligt, at vi som

fagfolk ytrer os.
På vegne af hovedbestyrelsen og sekreta-

riatet vil jeg gerne takke for et inspirerende
og aktivt 2008 og ønske alle medlemmer og
samarbejdspartnere god jul og godt nytår.

Pernille Drost

Ovenstående er et tilfældigt udvalg af
artikler, arrangementer, faglige emner og
politiske dagsordener gennem det for-
gangne år.
Aktivitetsniveauet har som altid været

højt gennem hele 2008 i Bibliotekar-
forbundet og blandt
medlemmerne. Ar-
rangementer om faglig
udvikling har domineret
og der er blevet debat-
teret flittigt i Biblioteks-
pressen, i både trykt og
digital udgave. Et vue
over årets numre af Bib-
liotekspressen viser et
fagområde og sektorer,
der er i konstant foran-
dring, og hvor de teknologiske muligheder
for alvor har slået igennem. Det er ikke et
spørgsmål om teknologi eller ej, men om
hvordan vi får alle medier og teknologier
til at arbejde bedst muligt sammen til
gavn for brugerne. Uanset bibliotekstype.
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Hvilken dør bruger du til internettet?
Flertallet af danskerne bruger Internet Explorer, når de skal
en tur på nettet. Men der findes også andre gode browsere.

Søg indflydelse
Læs interviewet med et af Bibliotekspressens afgående
bladudvalgsmedlemmer.

Bogen på biblioteket – Biblioteket på BogForum
På Bogforum blev debatten om bogens rolle på biblioteket
igen aktuel.

Kispus med tal i ny rapport
Ny rapport om bibliotekerne efter kommunalreformen
møder heftig kritik fra væsenet.

Fra transaktion til relation
Jens Lauridsen, bibliotekschef i Taarnby, skriver fra biblio-
teksledernes møde i Nyborg.

Træning hjælper på rygsmerter
Læs hvad en række enkle øvelser kan gøre for dig og din
ryg.

Nuancer mangler i rapport om folkebibliotekerne
Jytte Dahl, bibliotekschef ved Køgebibliotekerne, skriver
synspunkt om rapporten om folkebibliotekerne efter kom-
munalreformen.

I DETTE NUmmER

22 Debat
28 Boganmeldelser
30 Nye stillinger
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Århus indfører gebyr

Leksikon på bibliotek.dk

Stevns bedst på nettet
Stevns Biblioteker er kåret som Bedst
på Nettet i kategorien Kulturinstitutio-
ner og øvrige myndigheder.
»Hjemmesiden fremhæves som en

side præget af en konsistent, visuel
identitet.« »Siden viser en meget vel-
overvejet og god differentieret mål-
gruppeopfattelse, som gennemtænkes
sprogligt på hele hjemmesiden«,
skriver Bedst på Nettet. Også Køge
Bibliotekerne, Brøndby Bibliotekerne
og Vallensbæk Bibliotek var nomine-
ret i samme kategori, mens Helsingør
Kommunes Biblioteker var nomineret
til Innovationsprisen, der gik til Kø-
benhavns Kommune.

lerche

EU’s multimediebibliotek
Europeana er Europas online mul-
timediebibliotek, der giver adgang
til bøger, kort, lydoptagelser, foto,
arkivalier, malerier og film fra natio-
nalbiblioteker og kulturinstitutioner i
de 27 EU-medlemsstater. Biblioteket
gik i luften i slutningen af november,
og indtil videre er det kun en lille del
af de mange europæiske materialer,
der er tilgængelige, men flere og flere
af nationalstaternes kulturperler vil i
løbet af de kommende år blive lagt ud
på Europeana til glæde for brugere i
hele verden.
Se mere på www.europeana.eu

lerche

Manga lounge
Herlev Bibliotekerne har fundet inspi-
ration i det franske og åbner i efteråret
en nymanga lounge. Loungen er ind-
rettet midt i biblioteket og er pyntet
med manga- og animeposters. Der
er bløde sofaer til de manga-fans, der
får lyst til at fordybe sig og nyde de
mange manga- og animematerialer.
Forbilledet er franske manga-cafeer,

hvor kunderne for et symbolsk beløb
får adgang til cafeens store samling.

lerche

Fra 1. januar indfører Århus Kommune
et administrativt gebyr på 25 kroner pr.
enhed for interurbanudlån til kommuner.
»Disse udlån medfører en ganske stor
omkostning til håndtering og et betyde-
ligt træk på medierne«, skriver kommu-
nen i et brev dateret den 14. november
som er sendt til alle folkebiblioteker. I
brevet kæder kommunen beslutningen
om indførelsen af et gebyr sammen med
det faktum, at Århus fra 1. januar 2009
ikke længere er et centralbibliotek og
dermed ikke længere er forpligtet til at
varetage mediesupplering.
Mona Madsen, kultur- og biblioteks-

chef i Solrød Kommune har som reaktion
på beslutningen, skrevet et åbent brev,
der kan læses på Bibliotekspressens de-
batsider.
Hun er ærgerlig over, at Århus melder

sig ud af det samarbejdende danske bib-
liotekssystem.
- Der har før været kommuner, der

indførte gebyr for interurbanudlån, men
de blev meget upopulære og droppede
ordningen igen, siger hun.
Om Århus Kommune kunne finde

på at droppe gebyret igen, afviser Rolf
Hapel, forvaltningschef for Bibliotek og
Borgerservice ikke men understreger, at
det vil være en politisk beslutning. Han
forklarer, at Århus har indført gebyret
for at sikre, at bibliotekerne, når de skal

prioritere hvorfra eventuelle materialer
skal hentes hjem, placerer Århus nederst
på listen.

lerche

Til februar 2009 åbner Gyldendal et
online-leksikon. Nemlig Den store danske.
Leksikonet bliver gratis for alle brugere og
vil forene det bedste fra det traditionelle
redigerede leksikon med det brugerdrevne
leksikon på nettet allaWikipedia.
På sitet vil det blandt andet blive muligt

at skrive nye artikler, redigere i eller kom-
mentere eksisterende artikler og uploade
billeder, musik og video. Ved alle artikler
vil Gyldendal viser forfatterens navn, og
du vil også som bruger kunne oprette din
helt egen side.
Tilsvarende vil der ved opslag i biblio-

tek.dk være links til relevante artikler i
denstoredanske.dk. Samarbejdet er uden

omkostninger for såvel slutbrugeren som
bibliotekerne. Festen skal finansieres af
bannerreklamer i Encyklopædien.
For at sikre et troværdigt indhold vil

Gyldendal tilknytte en gruppe eksperter,
der blåstempler artikler inden for deres
eget fagområde.
Når Den store danske går i luften til fe-

bruar, vil den indeholde 160.000 artikler.
Men det tal skulle gerne være mere end
fordoblet i løbet af tre år, håber Gyldendal.
For brugerne er siden gratis – og der-

med vil alle nødvendige indtægter til drift
sikres via annoncesalg.

lerche



Bibliotekarforbundet hedder fortsat Bib-
liotekarforbundet – Forbundet for infor-
mationsspecialister og kulturformidlere.
Dermed blev hovedbestyrelens opfordring
til medlemmerne om at stemme ja til et nyt
navn ikke fulgt. I alt var det 42,9 procent af
medlemmerne, der deltog i afstemnigen.
Hele 59 procent af de afgivne stemmer

pegede på, at Bibliotekarforbundet fort-
sat skal hedde Bibliotekarforbundet. 18
procent ville gerne skifte navnet ud med
Viden & Kultur [Bibliotekarforbundet],
som var hovedbestyrelsens forslag, mens
15 procent foretrak forslaget BF.
- Jeg har stor respekt for medlemmernes

afgørelse. Jeg tror, at det her handler om
følelser og veneration for bibliotekarbe-

grebet og Bibliotekarforbundet. Jeg var
også selv længe i tvivl om, hvorvidt et
navneskifte var det rigtige, sagde Pernille
Drost lige efter valgets afgørelse.
Det var ikke kun navnet, der var sendt

til afstemning. Der var også valg til ho-
vedbestyrelsen. Her blev næstformand,
Mette Kjeldsen Sloth igen den store stem-
mesluger med 1029 stemmer. Søren Kløj-
gaard, Camilla Sejerøe, Marie Ulletved
Holmgaard, Jens Dam, Line Frølich, Mat-
thias Eiriksson, Kim Jesper Josefsen, Nina
Thorsted Petersen og Anita Dürkop blev
også valgt ind i hovedbestyrelsen.
Mikkel Fabritius Sørensen, Jytta Erikson

og Thomas Elfing Johansen er supplean-
ter.

Bibliotekarforbundets medlemmer fik et indtryk af, hvor-
dan et nyt navn kunne gøre sig på skrift, da Biblioteks-
pressen havde hovedbestyrelsens navneforslag på forsi-
den. Men medlemmerne blev ikke imponerede og endte
med at stemme nej tak til nye navneforslag og ja tak til at
beholde navnet Bibliotekarforbundet. Læs interview med
Pernille Drost på www.bibliotekspressen.dk
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Enmenneskelig bestseller

Nynordisk poesifestival
Den nordiske poesi får ekstra fokus i
marts 2009, hvor den norske by Hamar
danne rammen om poesifestivalen Rolf
Jacobsendagene.
Blandt deltagerne er forfattere og

digtere som Lars Saabye Christensen,
Einar Gudmundsson og Einar Økland.
I forbindelse med festivalen kommer
lyrik også på skemaet hos tyve 9. klas-
ser rundt om i Norden.
Rolf Jacobsendagene er et samarbejde

mellem de nordiske lande og har mod-
taget støtte fra Nordisk Kulturfond.
Formålet er blandt andet at sikre, at
den nordiske poesi oplever en større
bevågenhed i medierne.

lerche

Reklamer på biblioteket
Statsbiblioteket har i samarbejde med
Institut for Informations- og Medievi-
denskab på Aarhus Universitet digita-
liseret reklamefilm vist i biograferne
tilbage fra 1950’erne. Også TV2’s rekla-
mer er blevet digitaliseret, og filmene
er tilgængelige i en samling, der lige nu
indeholder knap 30.000 reklamer og
som vil vokse til næsten det dobbelte i
løbet af 2009.
Samlingen vil være til stor gavn for

forskere og studerende, fordi netop
reklamer viser meget om samfundets
udvikling og selvforståelse.

lerche

Stop plagiatet
De store danske forskningsbiblioteker
er gået sammen om at lave portalen
Stop plagiat nu, hvor studerende kan
blive lidt klogere på, hvordan reglerne
er for brug af andres materialer. Må
man for eksempel bruge en sætning
fra en bog eller en hjemmeside i sin
opgave og ikke angive kilden? Selvføl-
gelig ikke, men prøv selv at teste din
viden på hjemmesiden og se, om du
nu også er helt velbevandret i kunsten
at undgå at plagiere.
Se mere på stopplagiat.nu.

lerche

»Aflever venligst bogen i samme mentale
og fysiske tilstand, som du lånte den!«
– lyder en del af det regelsæt, som Santa
Monica Public Library har opstillet for de-
res version af det populære koncept Living
Library, der herhjemme måske er bedre
kendt som Lån en fordom. Det går i al sin
enkelthed ud på, at man kan låne et andet
menneske, og få be- eller afkræftet sine
fordomme gennem samtale.
Konceptet havde verdenspremiere på

Roskilde Festivalen i 2000. Initiativtagerne
var den danske gruppe Stop volden og
udgangspunktet var en tro på, at man kan
mindske volden ved at mindske fordom-
mene. En af de danske grundlæggere og

Stop Volden-aktivister, Ronni Abergel, var
inviteret til at overvære åbningen af Living
Library i Santa Monica, som var det første
af sin art i USA. Flere er allerede på vej,
også uden for staterne. Til november lan-
cerer Skotland konceptet, og til december
er det Japans tur. Hermed har den danske
idé nu spredt sig til 29 lande.
»Det er forbudt at bøje siderne, spilde

mad eller drikke, eller skade bogens
værdighed på anden måde. Læseren er
ansvarlig for at bevare bogens tilstand,«
fortsætter regelsættet, som er et godt ud-
gangspunkt for al menneskelig omgang-
du bør ikke spilde på din næste!

kohnagel

Nej tak til nyt navn



Hvilken dør bruger du til i
Lad os bare sige det som det er helt fra be-
gyndelsen. Hvis du er, som internetbrugere
er flest, er det stort set lige meget, hvilken
browser du bruger. Nøjagtigt ligesom at
det kan være stort set lige meget, hvilken
bil, du kører i på arbejde. Uafhængigt af,
hvad du vælger, skal hjemmesiderne nok
dukke op på din computerskærm, og
du skal nok nå frem til dit arbejde.
Men ligesom der er forskel på,
hvor hurtigt en bil kører, og om
den har dejlig varme i sæderne,
sikkerhed med esp og lækre alu-
fælge, er der også forskel på brow-
sere.
Og skal man dømme efter danskernes

smag, er der ingen tvivl om, hvilken brow-
ser, der er bedst.
85 procent bruger ifølge Foreningen af

Danske Interaktive Medier Internet Explo-
rer fra Microsoft. Med 11 procent ligger
Mozilla Firefox på andenpladsen, mens de
sidste fire procent fordeler sig mellem Ap-
ples Safari, Googles Chrome, den norske
Opera og et par andre, hvor man skal helt
ud i anden decimal for at registrere brugen.
Spørgsmålet er så, om flertallet har ret,

for bare fordi Toyota Aygo var den mest
solgte bil i september 2008, er den ikke
nødvendigvis det bedste transportmiddel.
Tendensen i Danmark peger da også på en
lille nedgang til Explorer, og skal man tro
udlandet, er vi alt for glade for Microsofts
browser. I Europa som helhed sidder Ex-
plorer ifølge det franske analysefirma Xiti-
monitor »kun« på 60 procent af brugerne,
mens Firefox har kæmpet sig op på knap
en tredjedel af markedet.
Men hvad er det, den iltre ræv har at

tilbyde?

Hurtigt er godt
- Et godt sted at begynde er hastigheden.
Firefox er en del hurtigere til at hente

hjemmesiderne end Explorer, siger Lars
Jacobsen, chefredaktør på pcworld.dk, der
har fulgt udviklingen på browsermarkedet
i mange år. Den nyeste test fra søstersitet
pcworld.no kårer Explorer til den langsom-
ste: Den var i gennemsnit godt 11 sekunder

om at hente en testside, mens kon-
kurrenten Firefox klarede det på
godt otte sekunder.

- Et par sekunder lyder
måske ikke af meget, men
hvis man arbejder og søger
meget på nettet med Explo-
rer, kan man hele tiden sidde

med en nagende fornemmelse
af, at det kunne gå hurtigere, og hvis

det nager nok, så skifter man, siger Lars
Jacobsen.
Testens vinder blev i øvrigt den norske

hurtigløber Opera, som kan blive lidt af
en dark horse i krigen, fordi den har mu-
lighed for at snige sig ind i forbrugernes
bevidsthed gennem dens lillebror Opera
Mini, som sidder i mere end 20 millioner
mobiltelefoner.
Men selvom ildræven løb fra

Explorer, kan den faktisk blive
endnu hurtigere med et såkaldt
plug-in, der gør, at man kan låse
pop-ups og bannerreklamer
ude. På den måde skal browse-
ren ikke bruge tid på at hente de
ofte ganske tunge reklamer ned.

Den personlige browser
Et plug-in er et hjælpeprogram eller en
form for ekstra tilbehør, som man down-
loader til sin browser. Og fordi Firefox er
lavet i open source, hvor kildekoden er frit
tilgængelig, sidder der en hel hær af mere
eller mindre professionelle programmører
rundt i verden og laver små programmer,
der kan forbedre funktionerne og bru-
geroplevelsen betragteligt.

Downloader du for eksempel Fox-
marks, kan du synkronisere alle dine
bogmærker, så de altid ligger i browse-
ren ligegyldigt hvilken computer, du sid-
der ved. Du kan også vælge et plug-in,
der laver en hurtigvisning af den side,
som du har tænkt dig at gå ind på, eller
bare vælge et, der giver fanebladene for-
skellige farver og øger overskueligheden.
- De mange plug-ins betyder, at man

i højere grad kan skræddersy sin helt
egen browser. Det er nok også derfor, at
Firefox oftest bliver brugt af dem, som
jeg kalder entusiaster. Folk, der gerne
vil lege med deres computer, siger Lars
Jacobsen, men påpeger alligevel, at for-
skellene på de forskellige browsere over
tiden er skrumpet ind, så de efterhånden
er så små, at de skal findes i detaljen.
- Inden for en halv version kommer

de til at ligne hinanden. Typisk fordi
Explorer adopterer de bedste og mest
nyttige funktioner fra konkurrenterne,
siger han.

Det gjaldt blandt andet fane-
bladsfunktionen, pop-upblock-
ing og downloadmanageren,
der alle blev nye features i
Internet Explorers version 7
efter allerede at have eksiste-
ret i enten Firefox eller Ope-
ras daværende versioner. Men

man kan også se det i forbin-
delse med den nye version 8, som

er lige på trapperne. Her reklamerer
Microsoft med dets helt nye automatic
crash recovery, der gør det muligt at
vende tilbage til de hjemmesider, man
befinder sig på, hvis programmet går
ned. Eller featuren inPrivate, der er ble-
vet døbt »porno-mode«, fordi den gør
det muligt at skjule, hvilke sider, man
har besøgt. Begge funktioner har siddet
i Firefox i flere år.

Er du til en lille ræv med ild i røven, flertallets Explorer, en tur i Opera eller skal det hele være i Chrome.

Med jævne mellemrum blusser browserkrigen op, og i krig og kærlighed gælder alle kneb.

af ThOMas sChMidT Nørgaard

6 bibliotekspressen 20 · 2008



l internettet?
Flertallet sejrer
Netop ligheden mellem de forskellige
browsere arbejder til fordel for Explorer,
mener både pcworlds Lars Jacobsen og
Niels Ole Finnemann, professor og leder
af Center for Internetforskning på Århus
Universitet.
- Internetbrugere er også vanemen-

nesker, og for at den almindelige bruger
skal besvære sig med at skifte og aktivt gå
ind og downloade et andet program, skal
der være nogle væsentlige fordele. Og de
fordele er nok ikke store nok i øjeblikket,
vurderer Niels Ole Finnemann og fort-
sætter med den væsentligste grund til
Explorers popularitet:
- Stort set alle pc’ere i Dan-

mark er født med Windows
og dermed også med Internet
Explorer. Det betyder, at folk
er vant til at bruge browseren
både hjemme og på arbejde,
og så længe den fungerer til-
fredsstillende, er der ingen grund
til at skifte, siger han.
Den store udbredelse af Explorer har

også den selvforstærkende fordel, at man
kan være sikker på, at alle hjemmesider
vises korrekt.
- Der er faktisk stadig nogle netbanker,

som slet ikke fungerer med Firefox. Og
tidligere kunne man være sikker på at
støde ind i hjemmesider, der så helt for-
færdelige ud, med mindre man brugte Ex-
plorer. Men heldigvis er programmørerne
efterhånden blevet bedre til at tilpasse
hjemmesiderne, så de også ser ordentlige
ud på de mindre udbredte browsere, siger
Niels Ole Finnemann.

Opdater din browser
De to eksperter vil nødigt udpege »den bedste
browser«,men slår i stedet et slag for, at du
sørger for at opdatere til den nyeste version.

- Hvis man skal være lidt grov, kan
man sige, at forskellen på en gammel og
en ny version af en given browser ofte er
større end forskellen på to konkurrerende
browseres nyeste versioner. Folkene bag
er begyndt at fokusere mere på sikker-
heden med anti-phishing-filtre og ekstra
advarsler, når man bevæger sig ud i nettets
mørke hjørner. Så ud fra en sikkerheds-
betragtning er det en god ide at opdatere,
siger Lars Jacobsen.
Og det er specielt Explorer-brugerne,

der ikke får trykket på opdatérknappen,
viser en undersøgelse fra september fra

Xitimonitor. Mens 70 procent af Fire-
fox-brugerne havde opdateret til

den nye version 3 blot tre måne-
der efter introduktionen, var
kun 61 procent af Explorer-
brugerne skiftet til deres ny-
este version 7. Og det var vel
at mærke 2 år efter, at den nye

version var blevet introduceret.

Fremtiden i Chrome?
Opdateret eller ej sidder ræven og Mi-
crosoft tilsammen på 96 procent
af markedet. En dominans, som
Google håber at kunne rykke på
med sin nye browser Chro-
me. Brugerfladen ligner
de andres, men browseren
er i højere grad bygget til
en fremtid, hvor flere og flere
programmer bliver netbårne. I stedet for at
have Office-pakker, musikprogrammer og
Outlook til at ligge på sin computer, skal
det hele ligge på nettet og køre gennem
browseren.
- Det har den umiddelbare fordel, at man

kan komme til sine ting, uanset hvilken
computer, man sidder ved, lidt ligesom når
man bruger gmail eller hotmail. Men det
rejser selvfølgelig nogle sikkerhedsspørgs-

mål, for hvor meget stoler man på Google
med hensyn til at opbevare informationer,
og hvor meget kontrol har man lyst til at
afgive, siger Niels Ole Finnemann.
Ifølge Xitimonitors overvågning har

Chrome da også fået en noget mat begyn-
delse i Europa. Efter at have snuppet 1,6
procent af brugerne allerede på førsteda-
gen efter lanceringen, var andelen faldet
til 1 procent efter en måned. n

Thomas Nørgaard er journalist
bibliotekspressen@bf.dk

Danskernes browservalg i procent
sep. 2008 sep. 2007 Ændring i

procent
internet
Explorer

85.594 89,600 -4,5

Firefox 11,038 8,607 28

safari 2,566 1,402 83

Chrome 0,427 -

Opera 0,259 0,236 9,7

Webbrowserstatistik fra FDIM – for-
eningen af danske interaktive medier.
FDIM og Xitimonitor undersøger

browsernes markedsandele ved at over-
våge en lang række hjemmesider. På den
måde kan de se, hvilke browsere internet-

brugerne benytter til at hente siderne.

Læs meget mere om browserstatistik og
få tips og triks til at optimere din browser
på:
www.fdim.dk
www.xitimonitor.com
www.pcworld.dk
www.computerworld.com (søg efter firefox
extensions)

bibliotekspressen@bf.dk
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Søg indflydelse
»I skriver for meget om folkebiblioteker og for lidt om it.« Øjvind Harkamp

havde en klar holdning til Bibliotekspressen, da han gik ind i Bladudvalget.

af SABRINE MØNSTED

foto JAKOB BOSERUP

Ønsket om indflydelse fik 35-årige Øj-
vind Harkamp til at melde sig til Biblio-
tekspressens bladudvalg, hvor han fire
gange om året mødes med bladets an-
svarshavende redaktør og to journalister.
Sammen med de fem andre medlemmer
af bladudvalget »dissekerer« han Biblio-
tekspressens artikler og kommer med
forslag til artikler og temaer.
Hvad fik dig til at gå ind i bladudvalget?
Jeg var studerende på IT-Universitetet

med studiejob i en it-virksomhed. Jeg
havde svært ved at se, hvad jeg kunne

bruge Bibliotekarforbundet og Biblio-
tekspressen til. Så jeg ville arbejde for
at få flere faglige artikler i bladet blandt
andet om it. Emner, der er interessante
lige meget, om du arbejder på Novo eller
Frederiksberg Bibliotek.
Har du opnået det?
Ja, i nogen grad. Men det er en løbende

diskussion, hvor overordnede fagartikler
skal være. Og det er en stor udfordring
at finde ud af, hvad der skal stå i bladet,
fordi bibliotekarer arbejder inden for så
mange områder. Bibliotekssektoren fyl-
der meget i bladet – naturligt nok, men
det er en evig balance, som det har været
interessant at være med til at diskutere i
udvalget.
Hvad har du ellers fået ud af at være

med?
Jeg har lært Bibliotekspressens redak-

tion at kende og fået viden om relationen
mellem forbundet og bladet.
Jeg har mødt mennesker på tværs af

landet og på tværs af fagområder. Det har
været inspirerende at tale med bibliote-
karer fra Jylland, hvor mange ting er an-
derledes end i København, for eksempel
bruger de bogbusser i større udstrækning.
Når du melder dig til bladudvalget, siger

du ja til at læse samtlige blade grundigt. På
den måde tvinger du dig selv til at orientere
dig mere, end du ellers ville have gjort.
Jeg kan godt lige at blande mig og være,

hvor det sker. Det giver ofte viden og
mere indflydelse. Og det har det så afgjort
givet mig. Man bliver også orienteret om
ting, der ikke nødvendigvis har med Bib-
liotekspressen at gøre, men hvad der sker
i forbundet eller rundt i landet.
Hvor lang tid har du brugt på det?
Ud over mødetiden på tre timer hver

tredje måned, har jeg brugt et par timer
før hvert møde til at forberede mig.
Hvad skal man gøre sig klart, før man

melder sig?
Du forpligter dig til at have en holdning

til det du læser – også til de artikler, der
ikke normalt interesserer dig. Man skal
ikke bare være utilfreds. Man skal komme
med konstruktiv kritik og idéer både til
udvikling og til konkrete artikler.
Jeg vil gerne opfordre medlemmer som

ikke er i traditionelle bibliotekarjob, men
for eksempel arbejder med e-marketing,
undervisning eller hjemmesider i et rekla-
mebureau eller er cand. scient. soc.’er eller
cand. mag.’er på et bibliotek til at søge ind
i bladudvalget. Det er sundt med et bredt
sammensat udvalg, hvor medlemmerne
har interesser i forskellige retninger. Det
giver de bedste diskussioner og dermed
det bedste input til redaktionen. n

moensted@bf.dk

”Du forpligter dig til at have en holdning
til det du læser – også til de artikler, der

normalt ikke interesserer dig.”
Bladudvalgsmedlem Øjvind Harkamp

Vil du være med?
Bladudvalget mødes fire gange om året i tre
timer. Transporten bliver refunderet, og der
bliver serveret frokost.
Hvis du vil være en del af Bibliotekspressens
bladudvalg skal du sende en ansøgning til
bibliotekspressen@bf.dk senest den 5. januar
2009.
Skriv hvorfor du vil være med, og hvad du gerne
vil arbejde for?
Bladudvalget bliver sammensat af Bibliotekar
forbundets hovedbestyrelse efter indstilling
fra Bibliotekspressens redaktør.

Øjvind Harkamp med en stak af de mange numre af Biblio
tekspressen, han har læst som medlem af bladudvalget.

Bibliotekspressens bladudvalg:
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Bibliotekarerne var i år trukket
i lyserøde parykker
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Bogen på BiBlioteket –
BiBlioteket på BogForum

- Hvorfor har I farvet håret lyserødt?,
spørger to unge fyre, da de går forbi bib-
liotekernes stand på BogForum.
- Det er altså parykker, svarer den søde

bibliotekar.
Som sædvanlig har bibliotekerne hjem-

me på stand nummer et på BogForum.
Her står de altid servicemindede biblio-
tekarer klar til at guide gæsterne rundt.
Både i det tætpakkede program og den
mindst ligeså proppede hal.
BogForum bliver ofte påduttet at være

primært for de midaldrende, kulturinte-
resserede kvinder. Selvom de selvfølgelig
også er rigt repræsenteret på årets BogFo-
rum, er alsidigheden i brugerne og deres
spørgsmål på bibliotekets stand ligeså
mangfoldig som til hverdag hjemme på de
enkelte biblioteker.
Det er dog ikke det hverdagskendte

bibliotek, der holder til på stand nummer
et i år. Fremtidens bibliotek er rykket ind.
Udover at agere generel informations-
stand på BogForum, skal bibliotekernes
tilstedeværelse i år også danne udgangs-
punkt for en fortsættelse af den debat om
folkebibliotekernes fremtid og funktion,
der gennem det sidste år har høstet en del
spalteplads.

Stive bøger
- I tænker kun på fremtiden, revser Lone
Kühlmann. - Men I glemmer det modne
publikum, det kulturbærende lag.
Som forfatter, journalist og åbenbart

også flittig biblioteksbruger er hun fredag
eftermiddag programsat til at diskutere
Biblioteker, bøger og fremtidenmed leder
af Københavns Hovedbibliotek, Pernille
Schaltz. Tilhørerskaren ved BogForums
Fri Scene ser ud til at være domineret af
bibliotekarer, og emnet bliver hurtigt følel-
sesladet. Ikke mindst når Kühlmann gang
på gang hiver debatten over på de upopu-
lære bibliotekslukninger, der i forbindelse
med kommunesammenlægningerne nogle
steder har gjort, at der er langt mellem
biblioteksfilialerne, mens det andre steder
lyder til at have været en glædelig omprio-
ritering af ressourcer.
Det er imidlertid ikke biblioteksluk-

ninger, der står på dagsordenen i Pernille
Schaltz’ hverdag. Hun gentager sine vi-
sioner om formidling på tværs af medier
og gennem en mere progressiv bibliotek-
sindretning: - Det er ikke en naturlov, at
verden er inddelt fra 0 til 99 og A til Å.
Lone Kühlmann anklager bibliotekar-

standen for blot at se passivt til, alt imens
udlånet falder, og politikerne lukker
biblioteker. Hun frygter en fremtid, hvor ►

Lone Kühlmann var hele weekenden langt fremme
i debatsædet

BogForum Fakta
� Den første BogForum blev afholdt i septem-
ber 1992 under titlen ”Vild med bøger”

� Godt 40 danske forlag, boghandlere og kul-
turinstitutioner deltog.

� Den Danske Forlæggerforening tog imidler-
tid afstand fra messen idet flere af de store
forlag fandt den for kommerciel.

� Allerede i 1994 havde bogmessen opnået så
stor popularitet, at brandmyndighederne
måtte lukke for adgangen til messen i en
halv times tid om søndagen.

� I 1995 gjorde BogForum et tiltag for at lokke
det unge publikum til; der var mulighed for
at surfe rundt på det verdensomspændende
computernetværk, Internettet.

� Årets BogForum var den 17. af slagsen og
blev afholdt 14. - 16. november 2008 i Fo-
rum i København.

� De tre dage bød på mere end 630 forfattere
og 170 udstillere.

� 26.039 gæstede BogForum weekenden over.

Kilder: Politiken, Berlingske Tidende, Information

Bibliotekernes stand på BogForum var bogløs, og bibliotekernes forhold til

bøgerne var igen til debat.

af TIne RuGAARD MøLLeR oG AnDeRs VesTeRGAARD

Illustration KLAus seIDeL
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de tilbageværende biblioteker har svigtet
både brugeren og bogen:
- Hold øje med, hvad der foregår om-

kring dit lokale bibliotek, opfordrer hun:
- For næste gang vil det måske ikke være
der.
Debatten bliver hevet tilbage til nu-

tiden, da en ældre dame spørger til de
karakteristiske, stive indbindinger med
bøjelig lærredsryg, der gennem årtier
har præget de fleste bøger på landets
biblioteker. Hun synes, de er så hårde at
sidde med, og begge debattører kan også
hurtigt blive enige om, at de nok hører
fortiden til.

Den rette bog på sin rette hylde
En bog er ikke bare en bog, hvilket man
kan få rigeligt syn for på BogForum.
- Nogle bøger er bedre end andre, in-

sisterer nuværende justitsminister Brian
Mikkelsen på Jyllands-Postens stand. I sin
tid som kulturminister forsøgte han via
kanon og litteraturlister at opdrage befolk-
ningen.
- Man skal ikke være bange for at være

autoritær, der er nogle, der er klogere end
andre, tilføjer justitsministeren.
Et arrangement lørdag formiddag om,

hvorfor krimien ofte betragtes som et
stedbarn i litteraturen, blev desværre
aflyst på grund af sygdom. Spørgsmålet
havde ellers potentiale til at ramme ned
i diskussionen om balancegangen mel-

lem bestsellere og den smalle litteratur,
der har kørt omkring årets BogForum
og som gennem tiden ofte også har ramt
folkebibliotekerne: Selvom næsten alle er
enige om, at bogen stadigvæk har en cen-
tral plads på nutidens folkebiblioteker, er
der mange holdninger til hvilke bøger, der
skal udstilles i forhallen eller samle støv på
magasinhylderne:
Kan det virkelig passe, at bibliotekarerne

skal have lov til at bestemme på folkebiblio-
tekerne?, spurgte en forarget debattør, da
debatten med udspring i Københavns Ho-
vedbibliotek tidligere på året rasede landet
over. Et citat som Bibliotekarforbundets
formand Pernille Drost flere gange har
moret sig over og også hiver frem, da hun
agerer ordstyrer under førnævnte debat
mellem Pernille Schaltz og Lone Kühl-
mann.

Bogfløjens værste mareridt
For dem, der insisterer på bogens suve-
rænitet som bærer af kultur og viden på
bibliotekerne – en gruppe som Jens Thor-
hauge, direktør for Styrelsen for Bibliotek
og Medier, vist har formastet sig til at
benævne »Bogfløjen« – må bibliotekernes
stand på BogForum være deres værste
mareridt. I modsætning til de fleste andre
steder på BogForum, er denne stand nær-
mest klinisk renset for bøger. I stedet for
bogreoler prydes de grønne vægge af ord
som iscenesættelse, debatforum og borger-
service, men også litteraturhus, oplevelses-
center og demokratisk vækstforum, der alle
skal beskrive fremtidens bibliotek. Ordene
er pænt og ordentligt punktopstillet på
lige linjer. Uanset hvad fremtiden byder på
af udfordringer, higer bibliotekarerne sta-
digvæk efter at holde orden i disse.
Men bøger er ikke nødvendigvis bundet

til papiret. På årets BogForum fyldte lyd-
bogen mere end nogensinde. Lydbogen.dk,
Lydbogsklubben og Lytenbog havde blandt
andet fundet vej ind på messen, hvor også
Sony havde en stor stand med mp3-afspil-
lere, der var fuldt opladte med lydbøger.

Et stort tilløbsstykke for publikum. Og så
bød Ebog.dks stand også på danmarkspre-
miere på Sonys nye ebogs-læser.

Virtuelt til stede
Bibliotekerne på BogForum greb præsen-
tationen af deres tilbud lidt mindre hånd-
fast an. For eksempel var bibliotekernes
netlydbog.dk primært synlig via flyers og
bogmærker. En ting er fremtiden, som
den stod skrevet på de grønne vægge. En
anden ting er den række af spændende
tilbud, der allerede produceres rundt om-
kring i biblioteksvæsnet.
Litteratursiden.dk, der eksisterer i et

samarbejde mellem en række danske
folkebiblioteker, havde i anledning af
BogForum flyttet deres formidling fra det
virtuelle til det fysiske rum, gennem en
række forfatterarrangementer på deres
egen stand.
BogForum illustrerer tydeligt, at der er

kamp om publikums interesse, og det lok-
ker folk til, hvis der er noget særligt at rive
i, smage på, lytte til eller røre ved. Både til
hverdag og på BogForum er biblioteket
en ikke-kommercialiseret oase, hvilket
imidlertid også øger udfordringerne og
præger virkemidlerne, når brugerne skal
lokkes indenfor. Nok bød stand et fredag
på en gennemgang af en række af biblio-
tekernes digitale tilbud, men ellers var det
mest weekendens børnearrangementer, de
lyserøde parykker og en mannequindukke
kun iført skuldertaske, der påkaldte sig
gæsternes opmærksomhed.
Når biblioteket på BogForum har fra-

valgt bogen, skal de virtuelle tilbud gøres
håndgribelige og synlige. Bibliotekerne
skal gribe alle muligheder for at vise folk,
hvad de kan få. Også på BogForum.

Tine Rugaard Møller er cand.scient.bibl
og boganmelder ved Bibliotekspressen

Anders Vestergaard er cand.scient.bibl og
bogredaktør ved Bibliotekspressen

BogForum bød på oplevelser for både store og små
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Lydmøbel Luna med indbyggede højtalere.
Unikt design som afskærmer lyden indefra
og ud og omvendt. Rødt stof.
Varenr. 37095. Normalpris 18.973,-
Nu 16.127,-

Bookwalker
Smidig,ergonomisk
og smart bogvogn.
Varenr. 4227
Normalpris 2.831,-
Nu 2.406,-

Puppy Glow Selvlysende
nyhed fra Magis.

Størrelse medium,
varenr. 24200.

Normalpris 891,-
Nu 802,-

Booktower
Årets eksponeringsnyhed,
den ideelle løsning når
du vil fremhæve nyheder
eller temaer på strategiske
steder i biblioteket.
Fås i tre højder.

Booktower Medium,
varenr. 4351
Normalpris 3.785,-
Nu 3.406,-

Booktower Comic,
varenr. 4349
Normalpris 3.249,-
Nu 2.924,-

Booktower Large ,
varenr. 4353
Normalpris 4.350,-
Nu 3.915,-

Comic
billedbogs-
krybbe

Høj, varenr. 4301.
Normalpris 3.981,-
Nu 3.384,-

Owl boghylde
God julegave til
både biblioteket
og kollegaerne.

Large, varenr. 3375
Normalpris 189,-
Nu 170,-

Medium, varenr. 3373
Normalpris 181,-
Nu 163,-

Small, varenr. 3371
Normalpris168,-
Nu 151,-

Røde julepriseråretud!

15%
JULERABAT

15%
JULERABAT

10%
INTRODUKTIONS-

RABAT

Lav, varenr. 4304.
Normalpris 3.096,-
Nu 2.632,-

Vi takker samtidig for året, der er gået og ønsker alle en rigtig god jul!



Voldsom kritik hagler ned over rapport om bibliotekernes situation efter

kommunalreformen. Bibliotekschefer mener den er forældet, og Bibliotekarforbundets

formand kalder den skadelig for dansk biblioteksvæsen.

Kispusmed tal i ny rapport

Stabile budgetter og ekstra penge til
udvikling. Dét er billedet af folkebiblio-
tekerne efter kommunalreformen, ifølge
rapporten Folkebibliotekerne efter kom-
munalreformen, som kulturministeren
Carina Christensen (K) lagde frem i
november.
Men det er ikke et billede som bib-

lioteksledere, Bibliotekarforbundet og
Danmarks Biblioteksforening kan gen-
kende. Deres oplevelse af bibliotekernes
økonomiske situation er snarere den stik
modsatte:
- Vores undersøgelse af bibliotekernes

budgetter de seneste tre år viser massive
nedskæringer, siger Vagn Ytte Larsen,
formand for Danmarks Biblioteksfor-
ening.
Men i rapporten, der er udarbejdet af

Styrelsen for Bibliotek og Medier, bliver
der ikke beskrevet et biblioteksvæsen, der
slås med massive budgetnedskæringer. I
stedet bliver der i rapporten skrevet om
stabile biblioteksbudgetter. Det bliver
blandt andet dokumenteret ved en graf,
der viser, at der fra 2005 til 2006 kun har
været et fald på 2,2 procent i biblioteker-
nes samlede budgetter.
Pernille Drost, formand for Bibliote-

karforbundet undrer sig over rapportens
udlægning af bibliotekernes situation.
- Det markante fald, som alle i biblio-

teksvæsenet mærkede rigtig hårdt i 2007,
er i rapporten blevet til en stiplet linje i
en graf med en forklaring om, at det tal
kan man ikke regne med af den ene eller
anden årsag.
Den stiplede linje i grafen beskriver

et fald på syv procent i 2007, men det
forklares i rapportens sammenfatning
således:
»Henholder man sig til KL’s oplysnin-

ger om konteringsomlægninger i 2007,
er der ikke sket noget markant fald.«
Ifølge økonom i KL (Kommunernes

Landsforening) Søren Hemmingsen,
har KL ikke givet Styrelsen for Bibliotek
og Medier dokumentation for, hvad fal-
det i 2007 kan skyldes.
Han understreger, at det KL har bi-

draget med, er oplysninger om budget-
faldet fra 2007 til 2008 på fire procent,
der kan forklares med konteringsom-
lægninger af tjenestemandspensioner
og genforsikringer. KL har altså ikke
givet dokumentation for faldet fra 2006
til 2007 på syv procent.

tekst SABRINE MØNSTED

foto jAkoB BoSERup
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»Vi er ikke budgetpoliti«
Bladrer man i rapporten bliver faldet i
2007, ud over konteringsomlægninger,
forklaret med bortfald af en række mel-
lemkommunale betalinger, og at næsten
samtlige betjeningsoverenskomster er
ophævet i forbindelse med kommunal-
reformen.
Og det er ifølge Danmarks Biblioteks-

forenings formand, tidligere borgmester
Vagn Ytte Larsen ikke forklaring nok.
Bibliotekarforbundets formand Pernil-

le Drost kalder det pinligt, at Styrelsen
for Bibliotek og Medier i en rapport siger
til offentligheden og til biblioteksvæse-
net, at der ikke er nogen problemer.
- For det reelle billede efter reformen

er ikke stabile bevillinger. Styrelsen tager
en masse forbehold, men faktum er, at
kurven knækker, siger hun.
Det er ikke en kritik, der gør stort ind-

tryk på direktør for Styrelsen for Biblio-
tek og Medier Jens Thorhauge.
- Hovedpointen med rapporten er at

give en helhedsvurdering af udviklingen
efter reformen. Vi er ikke »budgetpoliti«,
men angiver tallene så objektivt som
muligt og kommer med en skriftlig vur-
dering. Og den kan altid diskuteres, siger
han. Han vil ikke kommentere på de enkelte
tal og beregninger, men henviser til KL.

Forslugne kommunekasser
En anden væsentlig konklusion i rappor-
ten er, at der i kølvandet på kommunalre-
formens effektivisering, er blevet frigivet

ressourcer til udvikling. Det er heller ikke
et billede, som vinder genklang blandt
biblioteksfolk, selv om der er enighed om,
at biblioteksvæsenet har haft godt af en
slankning, hvor utidssvarende filialer er
blevet skåret væk.
- Skandalen er ikke, at vi har lukket

filialer. Det kan der være god fornuft i,
hvis de kun har åben et par timer om
ugen. Skandalen er, at de penge, vi har
sparet, er forsvundet ned i kommune-

kassen, siger udviklingschef på Hjørring
Bibliotek Børge Søndergård. Biblioteket
har i forbindelsen med kommunalrefor-
mens sammenlægninger afleveret cirka
700.000 kroner til kommunen efter at
have nedlagt en bogbus og fire filialer.
Biblioteksleder fra Aalborg Bibliote-

kerne Bodil Have mener heller ikke, der
er frigivet ressourcer i Aalborg.
- I 2007 blev det besluttet, at vi skulle

lukke ni lokale biblioteker. Vi fik ikke lov

”Skandalen er ikke, at vi har lukket filialer.(…).
Skandalen er, at de penge vi har sparet er for-

svundet ned i kommunekassen”
udviklingschef, Hjørring Bibliotek,

Børge Søndergård

►

    






















              
               

          

 

Budgetfaldet fra 2006 og 2007 er markeret med en stiplet linje, fordi faldet i rapporten blandt andet bliver
forklaret med konteringsomlægninger, og derfor ikke er et reelt budgetfald. Den forklaring køber hverken
Danmarks Biblioteksforening, Bibliotekarforbundet eller bibliotekslederne.
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til at beholde pengene og bruge dem til
udvikling. Det fremgår ikke af rapporten
med tal eller grafer, hvor de penge er ble-
vet af. De sidste tre år har vi skulle spare
ti procent af budgettet. Og nu handler
det ikke længere kun om utidssvarende
filialer, der skal skæres, siger hun.

Potentiel slagterkniv
Stadsbibliotekar Birgit Sørensen fra
Lyngby-Taarbæk Bibliotekerne ser alvor-
ligt på de konsekvenser, rapporten kan
få for bibliotekernes videre udvikling,
idet den ikke giver et retvisende billede
af bibliotekernes situation i dag, blandt
andet fordi budgetbesparelserne i 2008

og 2009 ikke er med i rapporten.
- Med den i hånden har politikerne en

undskyldning for at nedlægge endnu flere
biblioteker, fordi rapporten konkluderer, at
udlånet er steget samtidig med, at antallet
af betjeningssteder er faldet, siger hun. En
konklusion hun i øvrigt ikke tror på.
- De 100.000 udlån vi havde på Sorgenfri

bibliotek, som er lukket, tror jeg ikke vil
kunne ses fuldt ud på hovedbibliotekets ud-
lån, siger hun.
Bibliotekarforbundets formand Pernille

Drost mener, rapporten er ekstremt skadelig
for dansk biblioteksvæsen.
- Den lægger røgslør ud for, at vi er ble-

vet meget hårdt beskåret, og at pengene

ikke længere er i biblioteksvæsenet, siger
hun og understreger, at kulturministeren
kunne havde valgt at bruge rapporten of-
fensivt.
- Hun skyder sig selv i foden ved at være

med til at skabe et indtryk af en sektor, der
har det godt, siger Pernille Drost.

Strategi 2010
Rapporten Folkebibliotekerne efter kom-
munalreformen blev fremlagt på biblio-
tekslederforeningens årsmøde i starten
af november. Kulturminister Carina
Christensen refererede til rapportens
konklusioner om et biblioteksvæsen i
sund udvikling. Og hun bekendtgjorde,
at hun vil nedsætte et udvalg, der i år
2010 skal komme med et bud på en stra-
tegi for bibliotekerne. Bibliotekarfor-
bundets formand Pernille Drost mener,
at det er spild af tid, at kulturministeren
vil nedsætte et udvalg.
- Hun har ikke noget at skulle have

sagt over for kommunerne, siger hun og
opfordrer i stedet ministeren til, sam-
men med resten af Christiansborgs kul-
turordførere, at tage en snak med KL og
lokalpolitikerne om, hvad der skal ske
med bibliotekerne.
Socialdemokraternes kulturordfører

Mogens Jensen (S) har kaldt kulturmi-
nister Carina Christensen (K) i samråd
om rapporten, som han kalder et glans-
billede. n

De seneste par år er der lukket mange filialer. Men det er også lykkedes at bevare nogle af dem. Blandt
andet Åby Bibliotek. Arkivfoto: Andreas Szlavik
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Udvikling eller afvikling?
De alternative tilbud, der skal

træde i stedet for filiallukninger

ligner mere afvikling end udvikling,

mener Bibliotekarforbundets

formand.

af SABRINE MØNSTED

Danmarksrekorden i filiallukninger
kom i 2006 til 2007, hvor 131 betje-
ningssteder fik hevet stikket ud. Set i
lyset af, at der fra 1988 til 2006 er blevet
lukket 425 filialer, er det noget af et ind-
hug i bestanden. Mange i biblioteksvæ-
senet nikker dog billigende til de fleste
af lukningerne, der bliver kaldt nød-
vendige, fordi mange filialer har været
utidssvarende. Men biblioteksledere og
organisationer vil dog ikke være med til,
at den lokale adgang til bøger, spil, film
og biblioteket som værested forsvinder
som dug fra solen fra nærmiljøet. For
noget skal træde i stedet. Og hvad er al-
ternativerne, når de små filialer lukker?

I rapporten Folkebibliotekerne efter
kommunalreformen peger Styrelsen for
Bibliotek og Medier på fem alternative
løsninger, der i rapportens sammenfat-
ning har overskriften Udviklingstenden-
ser.
Det er fleksible bogbusser. Et tættere

samarbejde mellem folke- og skolebib-
lioteker, selvbetjente filialer, udvidet
biblioteket kommer service og afhent-
ningssteder for materiale bestilt via
bibliotek.dk.
Formanden i Bibliotekarforbundet,

Pernille Drost, mener ikke, at man kan
kalde de fem alternativer for udviklings-
tendenser.
- Der har aldrig været så få bogbusser

som i dag. I 2007 blev ni busser sparet
væk, siger hun.
I forhold til det tættere samarbejde

mellem folke- og skolebiblioteker
beskriver rapporten erfaringen fra
Holbæk, hvor der er åbnet flere kombi-
biblioteker (altså integrerede folke- og
skolebiblioteker).
»Ud af de 13 filialer, hvor der er ind-

samlet besøgstal, er der seks, hvor der
ingen besøgende har været til folkebib-

For nyligt demonstrerede bibliotekarer og brugere i
Lyngby mod filiallukninger. Nu indsættes forsøgs-
vis en bogbus i stedet. Arkivfoto: jakob Boserup ►
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”Den lægger røgslør ud for, at vi er blevet
meget hårdt beskåret, og at pengene ikke

længere er i biblioteksvæsenet.”

Formand for Bibliotekarforbundet pernille Drost om

rapporten Folkebibliotekerne efter kommunalreformen.

Byggeri med glasur
Flere steder i rapporten har konklusionerne fået et ekstra drys sukker, mener formand for Bibliote-
karforbundet pernille Drost. Blandt andet står der i sammenfatningen, at der er: »62 byggeaktiviteter
eller planer om byggerier i gang, hvilket viser, at kommunerne generelt prioriterer bibliotekerne højt
og gerne vil afsætte midler til at forbedre de fysiske rammer.«
- Men nærlæser man tallene, så er 24 byggerier stadig på den politiske dagsorden, og 18 er i proces.
Det vil sige, at ud af de 62 byggerier eller planer om byggeri, er 42 endnu ikke politisk vedtaget, siger
hun.
Et andet sted i rapporten bliver det konkluderet, at der ikke er sammenhæng mellem øgede bevillinger
og lukning af betjeningssteder. Altså, at de biblioteker, der har fået flere penge i samme periode alli-
gevel har valgt at skære ned i antallet af filialer. konklusionen bygger på oplysninger fra fire bibliote-
ker, der har fået øgede bevillinger og samtidig har lukket filialer. Ifølge økonom i kL Søren Hemming-
sen er det et meget lille grundlag at konkludere ud fra, og konklusionen skal tages med et gran salt.

     

















   


          






  

lioteksfunktionen, samt én, hvor der har
været to besøgende«. Det er meget få,
mener Pernille Drost.
Alternativerne beskrives i rapporten

som noget en række kommuner har ar-
bejdet offensivt med. Det mener Biblio-
tekarforbundets formand er misvisende.
- Ser man på ideen med de selvbe-

tjente filialer, så findes de endnu meget
få steder, siger hun og stiller spørgs-
målstegn ved, om det kan kaldes udvik-
ling og en succes, at folk skal »betjenes«
uden personale. Hun mener også, at det
er ren utopi at tro, at bibliotekerne kan
udvide biblioteket kommer servicen.
- Bibliotekerne skæres på pengepun-

gen generelt, og det er en service, som
mange overvejer, om der overhovedet
er råd til. Det kræver en bogbil, medar-
bejdere og tid fra den almindelige drift,
siger hun.
- Og det kan vel mere kaldes afvikling

end udvikling, at man som det sidste
alternativ, der næves i rapporten, skal
kunne hente sine bøger i Brugsen i ste-
det for på biblioteket, siger hun. n

moensted@bf.dk

Find rapporten på: www.kum.
dk>pressemeddelser>Ny rapport om folke-
bibliotekerne efter kommunalreformen.
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Tak for lejligheden til at kommentere
Bibliotekspressens krasse kritik af styrel-
sens rapport om folkebibliotekerne. Jeg
mener kritikken rammer over målet.
Kulturministeren besluttede på et

samråd med Folketingets Kulturudvalg
i efteråret 2007, at Styrelsen skulle udar-
bejde en rapport om folkebibliotekernes
situation det første år efter kommunalre-
formen. Baggrunden var de mange filial-
lukninger i 2007.
Rapporten er baseret på en spørge-

skemaundersøgelse gennemført i foråret
2008 blandt de danske folkebiblioteker
og på de tal, vi har fra Danmarks Stati-
stik og KL.
Jeg er ikke bekendt med kritik af de

tal, vi opererer med – bortset fra, at
blandt andet Danmarks Biblioteksfor-
ening stiller spørgsmålstegn ved KL’s tal.
Det er korrekt, at vi ikke går ind i den
diskussion, men henholder os til de of-

ficielle tal og forklaringer. Det er ikke
korrekt, at vi lægger røgslør ud.
Frustrationen hos kritikerne er, at vi

ikke medtager budgettal for 2008 og
2009. Det skyldes, at det ikke var opga-
ven. Rapporten er helt overvejende ud-
arbejdet i foråret 2008, men på grund af
presserende sager og et ministerskifte er
den først udsendt her i efteråret.
En fagforening skal protestere mod

nedskæringer. Det er bare ikke styrelsens
opgave. Jeg tror, debatten kan vinde ved,
at man skelner mellem kritik af nedskæ-
ringer og kritik af rapporten. Og at man
i sin kritik af rapporten forstår, hvad op-
gaven var, og hvem afsenderen er.
Kommunerne har pligt til at få deres

pressede budgetter til at hænge sammen.
Medmindre det fører til uansvarlig bib-
lioteksdrift, er det ikke styrelsens opgave
at kommentere det.
Vi fokuserer på den generelle biblio-

teksudvikling, som vi finder positiv. Vi
angiver, at flere kommuner arbejder med
betjeningsformer, der er alternativer til
filialer. Vi siger ikke, at problemet er løst,
men at det er et indsatsområde i Udvik-
lingspuljen. Vi peger på væksten i benyt-
telsen af ikke-bogligt materiale og på, at
et flertal af kommunerne har iværksat
nye ydelser i forbindelsen med kommu-
nalreformen.
Folkebibliotekerne har været meget

dygtige til at tilpasse sig nye vilkår og
kommunalreformen ser ud til at have
styrket bibliotekernes bæredygtighed.
Bibliotekerne skal have rimelig økonomi
til at matche den krævende udvikling –
og fortjener stigende bevillinger til det.
Men det er kommunalpolitikernes be-
slutning og ansvar.

Jens Thorhauge er direktør for Styrelsen
for Bibliotek og Medier

Jens Thorhauge: Svar på tiltale

Sæt Biblioteket på Spil
Onsdag 28. januar 2009 inviteres biblioteksfolk til nordisk inspirations-seminar om biblioteker og spil

Formålet er at samle skandinaviske biblio-
tekers viden og erfaring om computerspil,
skabe en platform for networking og styrke
bibliotekernes rolle som formidler af interak-
tiv fiktion.
Målgruppen er nordiske bibliotekarer, biblio-
teksledere og kulturformidlere mv.

PROGRAM
9:30- 10:00 Indskrivning og morgenmad
10:00-10:30 Oplæg
Biblioteket er IKKE sat på spil - v. udviklings-
chef Esben Fjord, Gladsaxe Kommune
10:30 -12:00 Oplæg
Seks skandinaviske biblioteker fremlægger
spilprojekter og erfaringer med spilformid-
ling.
12:00-13:00 Frokost
13:00-13:45 Paneldebat
Hvad er spillenes fremtid på biblioteket?

Paneldeltagere:
Sarah Marie Holm-Hansson, Ph.d. stude-
rende i multimediekultur og bibliotekernes
rolle, Biblioteksskolen i København. Morten

Nielsen, Nordic Marketing Director, Electro-
nic Arts Danmark. Jakob Lærkes, Biblioteks-
leder, Blågårdens Bibliotek. Peter Danelund,
Projektchef, DBC.
13:45-15:00 Workshop
Nordisk inspirations-mekka inkl. kaffe/te
Biblioteksfolk fra hele Norden formidler erfa-
ringer med spil og spilformidling. Deltager-
udveksling af tips, tricks og erfaringer.
15:00-15:45 Oplæg
“De danske spil og nutidens spiltendenser”
v. redaktør Bo Abrahamsen, Danmarks Radio
15:45-16:15 Oplæg
Afrundning og perspektivering v. ordstyrer
Thomas Vigild
Bibliotekarforbundet informerer om interes-
segruppe for danske bibliotekarer. Nordic
Game Program informerer om etablering af
fælles nordisk website til erfaringsudveksling.

FAKTA
Hvornår: Onsdag 28. januar 2009
Tidspunkt: 9:30-16:15
Sted: Kulturøen i Middelfart, Havnegade 6,
5500 Middelfart, Danmark.

Pris: 650 kr., inklusive forplejning.
Arrangører: Bibliotekarforbundet, projekter-
ne Biblioteket Spiller Online og GamerGeorg
samt Elektronisk Spilcafé (Helsingør Kom-
munes Biblioteker) og Bip-Bib-Blågården
(Blågårdens Bibliotek) og spilkonsulent Tho-
mas Vigild.
Mødetype: Oplæg, workshop, paneldiskus-
sion.
Tilmelding: Send en mail til spilkonfe-
rence@frederiksberg.dk med navn, adresse,
EAN-nummer, arbejdsplads, telefonnummer
og mail på alle deltagere.
TILMELDINGSFRIST: 13. januar 2009.

Info: Se mere på http://fkb.dk/projekter/
konference_saet_biblioteket_paa_spil,

Mod på at inspirere andre?
Ønsker I at præsentere egne spilprojekter på
dagen? Kontakt thomas@vigild.net
Sæt Biblioteket på Spil er støttet af Nordic
Game Program, Styrelsen for Bibliotek og
Medier og Bibliotekarforbundet
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Mindre beretning og mere

diskussion fremover, skriver

bibliotekschef Jens Lauridsen om

årsmødet for bibliotekslederne i

Nyborg. Kulturministeren var der

ikke selv, men sendte en dvd.

Styrelsen for Bibliotek og Mediers årlige
møde for bibliotekschefer fra forsknings-
og folkebibliotekssektoren er et vigtigt
møde. Mødet består af en række transak-
tioner i form af oplæg, men der er også
relationelle sekvenser, der udspiller sig
som debat, workshops og flittig network-
ing blandt deltagerne, mellem de forskel-
lige oplæg.
Udviklingen har bevæget sig mod det

relationelle på disse årlige møder. Denne
tendens kan forstærkes, så møderne i
endnu højere grad bliver en drøftelse og
udvikling af Styrelsen for Bibliotek og
Mediers aktiviteter end det nu er tilfældet.
Altså mindre beretning, mere diskussion.
En kvalificering af det mangeartede net-
værk, som træffet i Nyborg også er udtryk
for. Denne konklusion kan umiddelbart
drages efter årets biblioteksledermøde den
11.-12. november med temaet Fra trans-
aktion til relation.Mødets form blev sat i
relief af mødets indhold.

Hvor er perspektivet?
Men forsamlingen skal naturligvis også
høre, hvad direktør for Styrelsen for Bib-
liotek og Medier, Jens Thorhauge, har at
sige.
For Thorhauge er i høj grad den markan-

te stemme internt i biblioteksvæsenet. Dén
stemme som det grundstødte markedsfø-
ringsprojekt oprindeligt skulle have givet

bibliotekerne i forhold til omverdenen.
På tidligere årsmøder har Jens Thor-

hauge flere gange med afsæt i beretnin-
gen evnet at tegne et nyt perspektiv for
bibliotekssektoren. Sådan var det ikke
denne gang, hvor talen til forsamlingen
mere havde karakter af en traditionel
bureaukratisk gennemgang af styrelsens
imponerende aktivitetskatalog. At per-
spektivet manglede har sin forklaring.
Dels har 2008 været præget af fusionen
med Mediesekretariatet, der givet har
kostet mange kræfter på H.C. Andersens
Boulevard. Dels er et nyt strategiarbejde
umiddelbart forestående. Et arbejde der skal
resultere i en ny version af Fra information
til viden, på vej til informationssamfundets
bibliotek fra 2006.

KL svigtede markedsføring
I tråd med ledermødets tema, fra trans-
aktion til relation, er det karakteristisk, at
flere og flere af Styrelsen for Bibliotek og

Biblioteksledermøde 2008:

Fra transaktion til relation
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Mediers arbejdsopgaver udføres i et tæt
samarbejde med forskellige interessenter.
Centralbiblioteksopgaven løftes i samar-

bejde med centralbibliotekerne og i bedste
fald også et repræsentativt udvalg af mod-
tagerbiblioteker.
Netbibliotekerne drives og udvikles i et

samarbejde med Koordinationsgruppen for
netbibliotekerne. Et samarbejde hvor Bibli-
otek og Medier i processen i stadig højere
grad har delt magten med gruppen.
Markedsføringsprojektet blev stort

tænkt og udviklet i et tæt samarbejde
med sektoren, men led skibbrud i sin op-
rindelige form, fordi KL (Kommunernes
Landsforening) ikke ville være med.
Én der godt ville være med i Nyborg, på

afbud med et par timers varsel, var Jens
Martinus Pedersen, partner i Bruun Leo
Martinus Aps. Martinus Pedersen leverede
et glimrende oplæg med titlen Netværk &
Ledelse. Midt i alle omverdensanalyserne
og budskaberne til bibliotekslederne om

at læse på lektien og følge med, kom Jens
Martinus med et budskab, der ramte plet:
For ikke særlig mange år siden blev bib-
liotekerne ledet som solitære institutioner.
I bedste fald efter en overordnet målsæt-
ning. I dag handler ledelse for den enkelte
biblioteksleder såvel som for Styrelsen og
andre aktører på biblioteksområdet om
ledelse og styring af en række processer,
der foregår i såvel interne som eksterne
netværk. Det er ret banalt at konstatere, at
sådan er det. Det er en kompliceret opgave
at professionalisere disse netværk.
Hovedbudskabet fra Nyborg Strand er:

Kvalificér dine netværk, de fysiske såvel
som de digitale. Det er i relationen tingene
sker og verden udvikles.
Præsentationerne fra Biblioteksleder-

mødet kan ses på www.bs.dk. n

Jens Lauridsen er bibliotekschef i Taarnby
og medlem af Bibliotekslederforeningens
bestyrelse.

Nyt fra Nyborg

Børne-TV fra Aalborg
I sit oplæg »Nye mål og strategier for public service« berettede underdirektør i DR Medier, Merethe
Eckhardt, afslutningsvis om et spændende samarbejde mellem DR og Aalborg Bibliotekerne. Planen er,
at der skal sendes et Børneaftenshow hver aften fra et særligt indrettet lokale på Hovedbiblioteket i
Aalborg.
Det er oplagt at bibliotekerne kan samarbejde med DR på en lang række områder. Og placeringen af
Børneaftenshowet i Nordjylland forekommer oplagt. Her er stærke børnebibliotekskompetencer ikke
bare i Aalborg men også i Hjørring og Frederikshavn. Bibliotek og Medier har en ambition om, at alle lan-
dets børnebiblioteker potentielt inddrages i samarbejdet. Merethe Eckhardt fra DR Medier håber at hver
times børnefjernsyn vil generere 100 timers leg!

Nyt fra Nyborg

Kulturministeren
på DVD
Kulturminister Carina Christensen måtte melde
afbud til biblioteksledermødet på grund af
en fremrykket rejse til New York. Ærgerligt.
Som kompensation afspilledes en DVD hvor
ministeren performede med sin tale. Dialogen
kommer forhåbentlig på et senere tidspunkt.
Talen var blandt andet spundet over rapporten
Folkebibliotekerne efter kommunalreformen
udarbejdet af Styrelsen for Bibliotek og Medier
og udgivet af Kulturministeriet. Rapporten er
blevet kritiseret for at tegne et for positivt bil-
lede af specielt den økonomiske situation på
bibliotekerne. Det kan diskuteres, men det er
korrekt som direktør Jens Thorhauge sagde, at
folkebibliotekernes økonomi, det er et anlig-
gende for kommunerne. Det vigtige og det
nye er, at kulturministeren bakkede op om den
transformationsproces folkebibliotekerne i
Danmark gennemgår, blandt andet i kølvandet
på strukturreformen: nødvendige biblioteks-
lukninger, prioriteringer til fordel for nye og
efterspurgte medier, biblioteket som samlende
kultur- og videnscenter et cetera – En kultur-
minister, der tilsyneladende i langt højere grad
end for få måneder siden, har en afgørende
forståelse for samfundets udfordringer og den
rolle bibliotekerne kan spille i den sammen-
hæng. For optimistisk en tolkning?
Vi får at se.

Børnefjernsyn fra biblioteket –
måske en dag et lige så stort hit
hos de små som Bamse og kylling.
Foto: Bax Lindhardt, Scanpix
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Åbent brev til Århus Kommunes
Bibliotekers ledelse i forbindelse
med indførelsen af et gebyr på
interurbanudlån på 25 kroner pr.
materiale.

Kære Knud og Rolf:
Det er et meget trist initiativ, I der har
taget. Det samarbejdende danske bib-
liotekssystem bygger på gensidig og
gratis udveksling af materialer, og det
vil være ganske ødelæggende for denne
netværksfunktion, hvis vi fremover –
ligesom for nogle år siden – skal til at
overveje, om vi har råd til at udveksle
tjenester med visse biblioteker. Og når
jeg siger »udveksle«, er det fordi ydel-
serne jo faktisk går begge veje. Biblio-
tekerne i Århus har også behov for at få
materialer fra andre biblioteker, og hvis
vi indfører gensidige straffeaktioner, vil
nettoindtægten for jer i løbet af ganske få
år blive minimal. Men I vil have bidraget
til at smadre enkelheden og solidariteten
i det nuværende interurbanlånesystem.
Der er mange folkebiblioteker, som har

bidraget i næsten lige så skalamæssigt
stor stil som jer. Tag for eksempel Holbæk
(69.000 indbyggere), der ifølge BS-stati-
stikkerne i 2007 havde omkring 25.000
interurbanudlån og –fornyelser. Eller
Guldborgsund, sommed 63.500 indbyg-
gere stod for over 53.000 interurbanlån
og –fornyelser. Hvad sker der med vores
biblioteksvæsen, hvis vi alle sammen be-
gynder at fakturere hinanden?
Et andet forhold, som jeg synes, I bør

tage i betragtning er, at mange af de ma-
terialer, I låner ud til andre biblioteker,
rent faktisk er finansieret af det hidtidige
centralbibliotekstilskud. Og alle disse
materialer bliver nu stående hos jer til
daglig gavn og glæde for Århus Kommu-
nes egne brugere.

Venlig hilsen

Mona Madsen

Kultur- og Bibliotekschef

Solrød Kommune

Svar fra Rolf Hapel til Mona
Madsen:

Kære Mona
Jeg ser, at du er oprørt over, at vi i År-
hus har besluttet at indføre betaling for
interurbanudlån. For os at se er det helt
centrale den gratis anvendelse af biblio-
tekstilbuddet for slutbrugeren. Om der
faktureres eller ej mellem bibliotekerne
er ikke af ideologisk betydning, prak-
tisk er det vel mest en administrativ
besværlighed, som vi har systemer til at
håndtere. Men først og fremmest er be-
talingen et middel til at sikre, at låneve-
jene kommer til at vende den rigtige vej.
De store nettobidragydere skulle gerne
blive dem, der får midler til det – altså
de tilbageværende centralbiblioteker og
Statsbiblioteket. Du fremdrager Holbæk
og Guldborgssund som gode eksempler
på bidragydere, men i hvert fald Holbæk
er vel ikke specielt velvalgt. Holbæk
bidrager netto til det samlede system
med minus 2.000 interurbanlån (udlån
minus indlån). Man bør i øvrigt ved
CB-sammenligninger huske, at overbyg-
ningsforpligtelsen også gjaldt for Århus
kommunes egne 300.000 indbyggere,
men at den tilhørende aktivitet jo ikke er
talt med i interurbanstatistikken.
I Århus har bortfaldet af centralbib-

lioteksmidler kombineret med lokale
forhold (sparerunder samt det forhold, at
indkøbskonti ikke er blevet fremskrevet i
en efterhånden lang årrække) betydet, at
vi har måttet indskrænke ganske mærk-
bart i personaleforbruget for nogenlunde
at kunne dække materialeindkøbet. Det
er ganske enkelt nødvendigt at nedbringe
ressourceforbruget på håndteringen af
interurbanudlån. Jeg tolker din reaktion
sådan, at vort initiativ får den tilsigtede
effekt.

Venlig hilsen

Rolf Hapel

Forvaltningschef for Bibliotek og Borgerservice

Århus Kommune

En kommentar til
artiklen »Bibliotekar
med sans for business«
Bibliotekspressen
2008, nr. 16, s. 22-23.
Med meget stor interesse læste jeg inter-
viewet med Ruth Kruse Kappelgaard om
hendes job hos virksomheden Quartz
Strategy Consultants i Trørød. Hold da op
for et spændende job, beskrevet af en be-
gejstret og engageret bibliotekar, der ikke
blot fortalte om jobbets faglige indhold -
men også om den gode arbejdsplads, hvor
hun arbejder:
»Vi er som én stor familie og har det

rigtigt hyggeligt sammen. Der er altid en
god snak. Vi taler sjældent om arbejde i
frokostpausen, men følger med i hinan-
dens liv med familie, børn og oplevelser..«
Og så fulgte forklaringen. Om det er

journalistens konklusion eller den inter-
viewedes, skal jeg ikke kunne sige - men
den lød som følger:
»En af grundene til den gode og re-

spektfulde stemning er formentlig, at
medarbejderne ligger tæt på hinanden
aldersmæssigt. Kun chefen er over fyrre,
og resten, som tæller flest mænd blandt
konsulenterne og flest kvinder blandt det
administrative personale, er yngre...«
Skal man deraf udlede, at man på ar-

bejdspladser, hvor der er stor aldermæs-
sig spredning, ikke respekterer hinanden
eller gensidigt kan berige hinanden? Det
er bestemt ikke min erfaring fra en ar-
bejdsplads med stor aldersmæssig spred-
ning, hvor det er mit indtryk, at vi i vid
udstrækning deler hinandens erfaringer
og har stor gavn deraf.

Karen Carlsson

bibliotekar

DBC

Århus-gebyr eller ej

Debat
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KL’s (Kommunernes Landsforening, red)
bestyrelse har i oktober 2008 vedtaget KL’s
politik på folkebiblioteksområdet.
KL’s politik i forhold til biblioteksområdet

er i fin trådmed biblioteksområdet i Århus
Kommune, hvilket afspejler sig i Århus
Kommunes Bibliotekspolitik.
Bibliotekerne har en vigtig rolle at spille

som videns- og kulturformidler og det er
vigtigt, at de til stadighed udvikler sig i takt
med ændrede betingelser og forventninger
fra omgivelserne. I forhold til den hastige
udvikling af ny teknologi og nyemedier
spiller Århus Kommunes Biblioteker en
vigtig rolle som et fysisk oplevelsessted,
hvor borgerne kan afprøve forskellige me-
dietyper og læringsformer. Bibliotekerne
understøtter herved borgernes innovations-
evne og forandringslyst.
Som det fremgår af KL’s politik har bib-

liotekerne en væsentlig opgave i forhold til
at yde generel vejledning til borgerne om de

muligheder, der findes digitalt – også i det
offentlige.
Århus Kommune er enig heri og vurde-

rer, at denne opgave ligger i fin forlængelse
af bibliotekernes folkeoplysningsforpligtel-
se. Århus Kommune har i den forbindelse
høstet store fordele ved at Borgerservice er
knyttet organisatorisk til biblioteksområdet.
Dette afspejler sig for eksempel inden

for udviklingen af digitale selvbetjenings-
løsninger, hvor det i Århus Kommune har
været muligt at samle indsatsen og drage
nytte af bibliotekernes erfaringer frem for at
opbygge en parallel udviklingsenhedmed
fokus på it-selvbetjening i en borgerservice-
enhed.
I KL’s politik fremhæves tendensen til

fusion af biblioteker med andre kultur- og
fritidsinstitutioner. På biblioteksområdet
i Århus er der en lang erfaring hermed,
blandt andet i form af kombibiblioteker,
som har eksisteret i Århus Kommune siden

2001. Ved at samle folkebiblioteket og sko-
lebiblioteket på en lokal folkeskole, skabes
der for det enkelte lokalområde en forbed-
ret løsning og der opstår en række synergi-
effekter både for skolen og biblioteket.
I Århus Kommune finder vi det vigtigt

at arbejde med livslang læring og kompe-
tenceudvikling, herunder informations- og
videnssøgning.
Der er i den forbindelse behov for en

særlig indsats i forhold til de kortuddanne-
de. Det er også på dette område, at Århus
Kommune ser en klar sammenhængmed
arbejdet med realkompetencevurderinger.
I hele dette arbejde vurderes især bibliote-
kerne, men også Borgerservice at have en
særlig vigtig rolle at spille.

Flemming Knudsen

Rådmanden for Kultur og Borgerservice

Århus Kommune

Blev bøger bandlyst af Sarah Palin?

KL’s politik– setmed Århus øjne

I 1996 valgtes Sarah Palin som ny borg-
mester iWalissa. Et af de første tiltag var at
indkalde byens ledende bibliotekar, Mary
Ellen Emmons, til et møde, hvor også et
byrådsmedlem, Anne Kilkenny, figurerede.
Her spurgte den nyvalgte sin embedsmand,
om hun kunne leve med et forbudmod
bøger på biblioteket? Hvorfor spørge om
noget, der bør vides i forvejen –man spør-
ger da heller ikke en dykker, om iltapparatet
kan undværes?
Hvilke titler, Palin måtte have tænkt på,

vides ikke, men det handlede om litteratur,
der i lokalsamfundet ansås for at være amo-
ralsk og socialt uacceptabelt. Et fingerpeg i
den retning kunne være forskellige bøger,
som et højrereligiøst kirkesamfund, Palin
tilhørte, ønskede forbudt i bibliotek og
handel.
Palin hævdede senere, at hendes spørgs-

mål kun var »retoriske« (mentes »hypote-
tiske«?)
Imidlertid har Kilkenny, hvad den på-

stand angår, fortalt, at det bestemt ikke var
hendes opfattelse, at der var tale om retorik.
Sandsynligvis har Palin enten foretaget en

test på Emmons loyalitet, eller også hand-
lede det vitterligt om forsøg på bogcensur.
Måske begge dele samtidig. Men ytringsfri-
heden var klart i farezonenmed Palins valg
af ord.
Nu forholdt det sig sådan, at Emmons

ikke var nogen dikkende lammehale, der
blot ville stå bag høflighedens stakit. Hen-
des holdning fremgår af følgende udsagn:
»Jeg vil bekæmpe
enhver, der prøver at diktere hvilke bøger,

der kan stå på hylderne!«. Kort tid efter
mødet, blev Emmons fyret –men straks
derefter genansat, da Palin bøjede sig for en
voldsom proteststorm. Balladen endte med,
at ingen bøger blev bandlyst i biblioteket.
Når hele historien om Palins bedrift på

censurområdet overhovedet blev aktuel, var
valgkampen selvfølgelig årsagen. Der var
brug for så meget kasteskyts sommuligt ef-
ter gelænderlærken Sarah Palin, som skulle
forhindres i at flyve højt til vejrs.
Med de herskendemagtforhold i byen

Walissa og dens polariserede, kulturelle
klima inmente er det forbløffende, at vi hér
ser en bibliotekar med ståltråd i rygraden!

Det lykkedes Emmons »at brygge heltedåd
på virkelighedens kaffekande« som det
hedder i børnebogen Ridder Stegefedt.
Det er interessant, at Palins forsvar for sit

spørgsmål var, at det kun handlede om ren
»retorik«. På dennemåde erstattes ordet
»censur« på orwell’sk manér med ordet »re-
torik«. En spade bør dog immervæk kaldes
en spade.
I demokratiske stater er censur uforenelig

med grundlovene. Men ét er teori, noget
andet praksis.
F.eks.har Kissinger, uden borgerlige

hæmninger af nogen art, gemytlig udtalt:
»Det ulovlige gør vi straks.
Forfatningsændringer tager lidt længere

tid«.

Bibliotekar Per Salicath, tidligere HvidovreBibliote-

kerne, nu undervejs til farvel-alderen.

Kilder: 37, 36, 33, 32, 26, 25 under søge-
ord: SARAH PALIN, wikipedia.com, ban-
nedbooksweek.org.
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Debat

Kommentarer til nyheden på
bibliotekspressen.dk »Du skal
stemme om navnet« part II

Bibliotekarforbundet og BF er ikke sy-
nonymer. At det gamle navn er på stem-
mesedlen handler jo netop om at give
folk muligheden for at tilkendegive at de
gerne vil beholde det.
Jeg er ikke helt sikker på hvad Bent

Hansen har forestillet sig at Hovedbesty-
relsen skulle gøre? Fortælle Birger Krieg-
baum at hans forslag ikke kunne komme
til afstemning? - Så ville vi da først være
på gyngende grund. Som tidligere nævnt
blev Birger opfordret til at trække sit for-
slag tilbage, men valgte ikke at gøre det
- Ergo kommer det til afstemning.

Matthias Eiriksson (12. november)

Er det nævnt i de mange artikler om ho-
vedbestyrelsens navneudspil, at medlem-
mer der ikke bryder sig om det nye navn
vil få mulighed for at stemme for at be-
holde det nuværende navn? Ja eller nej?

Bent Hansen ( 12. november)

@Bent: det er selvfølgelig en smagssag,
men du kan jo kigge her: http://www.
bibliotekspressen.dk/artikel.asp?id=6014.
Men hvordan skulle valget ellers stilles
op?

Matthias Eiriksson ( 12. november)

Jeg undrer mig såmænd bare over den
(for mig) lidt uklare kommunikation
omkring hvad det er vi skal stemme om.
Dit link er til en vox pop!
Er det med udgangspunkt i vedtægterne
at det nuværende navn også kommer
til afstemning sammen med Viden og
Kultur og BF? I så tilfælde kan du måske
pege på hvilken paragraf der er tale om?

Bent Hansen ( 12. november)

Jeg skal ikke gøre mig klog på finesser
i jura og bibliotekarforbundets enkelte
paragraffer og vedtægter.
Men det blev kommunikeret ret tydeligt
ud på forbundets netop overståede ge-
neralforsamling at det gamle navn også
er i spil - altså Bibliotekarforbundet (+

nuværende undertitel). Og at det var for
at synliggøre dette, at navnet vil komme
til at optræde på stemmesedlen.
De nye forslag, der er i spil er jo netop

vedtægtsændringer, og falder sådanne,
vil man altid bevare status quo - den nu-
værende vedtægt (= nuværende navn).
Da mange måske ikke er klar over denne
mekanik, synliggøres dette ved at sætte
nuværende navn på stemmesedlen. Det
kan også tolkes det som en håndsræk-
ning til alle de, der ikke bryder sig om de
nye forslag - og altså ikke en taktisk finte.

Anita T. Olesen ( 13. november)

Synes umiddelbart det er lidt spøjst at
3 af kandidaterne til hovedbestyrelsen
med artiklen ’Et mere aktivt forbund’ får
en hel ekstra side til at fremlægge deres
holdninger, mens de resterende kun får
en enkelt kolonne i ’Kandidater til ho-
vedbestyrelsen’.
Med mindre de andre kandidater har
frasagt sig muligheden for den ekstra
taleplads, så synes jeg faktisk, det er en
unfair prioritering fra bladets side!

Jane K. Jensen (15. november)

I det netop udkomne fagblad præsente-
res kandidater til det kommende valg af
medlemmer til hovedbestyrelsen. Det er
mærkværdigt at konstatere, at tre kandi-
dater tildeles betydeligt mere spalteplads
i bladet end det øvrige kandidatfelt. Det
sender et kedeligt signal om et forbund,
der ønsker valgdeltagelse blandt med-
lemmerne af BF, men samtidig også på
forhånd, har prioriteret udvalgte kandi-
dater. Hvis der er tale om, at forbundet
har foretrukne kandidater, så skal dette
meldes klart ud fremfor at snige disse
ind på udvidet spalteplads. Hvis der ikke
er tale om foretrukne kandidater, så vil
det klæde forbundet opstille et sæt spil-
leregler, selvfølgelig tilgængligt for med-
lemmerne, således at kandidater behand-
les ens i en præsentationsrunde. Alle
kandidater har Bibliotekspressen med
tilhørende netsted, som fælles tilgænge-
lig kanal, men der er nogle: tre kandida-
ter, der har mere adgang til disse medier
end det øvrige felt. Dette er stærkt mani-

pulerende, og det kan undre at formand
og nuværende hovedbestyrelse kan stå
inde for denne fremgangsmåde.

Rikke Graff ( 17. november)

Som ansvarshavende redaktør af Bib-
liotekspressen og bibliotekspressen.dk
må jeg kraftigt understrege, at redak-
tionen har status som redaktionel frit
og uafhængig. Det er en fornem status,
som vi værner om - den handler om
troværdighed. Til jer der skriver om el-
ler tænker på manipulation og lufter
»konspirationsterorier« kan jeg meddele
klart, at det er der absolut ikke tale om.
Redaktionen har konkret fået en hen-
vendelse om et synspunkt i bladet, og det
har vi bragt. Det står alle frit for at skrive
et sådant synspunkt eller et læserbrev - i
dette tilfælde skrev tre sammen, og det
gjorde de uopfordret af redaktionen.
Ordet er frit, vi tager ytringsfriheden
alvorligt. Redaktionen manipulerer ikke,
hvad skulle formålet dog være? Skulle
vi så i et akavet forsøg på at »dele sol og
vind lige« - indføre en form for »spær-
retid«, så kandidater og valgte politikere
ikke kunne komme til orde i bladet i en
periode op til valget? Det kommer aldrig
på tale.

Henrik Hermann (17. november)

@Jane og Rikke:
Et eller andet sted kan jeg godt sætte

mig ind i jeres undren, men det har på
ingen måde været vores mål at prøve at
snyde vores vej ind i bestyrelsen. Udover
de emner som vi beskriver i vores valg-
udtalelser og som vi står inde for ganske
individuelt, så har vi også i fællesskab
nogle tanker for forbundets fremtid.
Disse fælles tanker er der ikke plads til
i valgudtalelsen, så derfor ville vi gerne
sætte flere ord på i et selvstændigt syns-
punkt. Ganske simpelt var dette vores
hensigt, og jeg er ked af hvis det ikke er
kommet frem. Vi ønsker på ingen måde
at manipulere med nogen!

Marie Ulletved Holmgaard ( 17. november)

Fra bibliotekspressen.dk



Sidder de
ikke bare der

og skovler
penge ind?

Nogle ville kalde os grådige, for vi er temmelig glade for penge. Og vi passer
godt på dem, indtil den dag du får brug for dem. Men vi er ikke begejstrede
for bureaukrati og mærkelige omkostninger, og vi går målbevidst efter størst
muligt overskud. Et overskud der kun går til dig og de tusinder af andre, der
også sparer op til pensionen. De mange penge skal selvfølgelig yngle, så vi kan
skovle endnu flere penge ind. Men vi investerer ikke i hvad som helst. Vi skovler

ikke penge ind på landminer, børnearbejde eller virksomheder, der ikke til-
lader medarbejderne at organisere sig. Vi skal kunne se hinanden i øjnene, når
pensionspengene skal nydes. Så når vi skovler penge ind, er det kun for at
give dig den bedst mulige pension. Og du kan selv være med til at gøre det
endnu bedre, hvis du udnytter de mange valgmuligheder. Ring, skriv eller
mail. Og hør mere om, hvordan vi kan tilpasse din pension til dit liv.

Tuborg Havnevej 14 • 2900 Hellerup • Tlf. 77 33 18 77 • www.sampension.dk



Træning hjælper på r

Man har længe vidst, at træning er
godt mod rygsmerter
I mange år gjaldt det om at tage så mange
mavebøjninger som muligt, hvis man øn-
skede at skifte kufferten foran ud med en
flad mave. Samme model er - sammen med
rygøvelser - blevet brugt til at forebygge
rygproblemer.
Men nu har man fundet ud af, at det er

mere effektivt i forhold til at forebygge og
afhjælpe ryggener - og få flad mave - hvis
man i stedet fokuserer på de dybtliggende
mave- og rygmuskler. Og det kræver ikke

massevis af sveddryppende mavebøjninger,
men først og fremmest koncentration og
øvelse.

Muskelbalance
Der kan væremange årsager til, at vi får pro-
blemermed ryggen. Vores livsstil gør, at vi ofte
befinder os i fastlåste stillinger og er fysisk in-
aktive. Vores kropsholdning, når vi sidder, står
og bevæger os, har indflydelse påmusklernes
længde og styrke. Detmedfører enmuskulær
ubalance, der kan fastholde vores led i positio-
ner, der øger risikoen for rygskade.

Ondt i ryggen er en folkesygdom, men du kan selv gøre meget for at forebygge,

at problemerne opstår, skriver fysioterapeut Niels Honoré.

Øvelse 1
Lig på ryggen med benene let bøjet. Træk vejret dybt og slap af. Placer en hånd over
og en hånd under navlen. Træk vejret dybt ind, pust ud - træk nu det nederste af
maven ind, uden den øverste hånd bevæger sig. Hold spændingen mens du trækker
vejret normalt i 3-4 vejrtrækninger. Gentag 10 gange.

Du kan finde flere stabilitetsøvelser og ideer til rygtrænin
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Følgende øvelser gælder kun for dig som har ondt når du bøjer dig bagover:

Øvelse 3
Stå op ad en væg med fødderne lidt fra hinanden. Ret ryggen ud, så lænden kommer
ind og rører væggen.
Som supplement kan du cykle, ro eller gå op ad bakke på et løbebånd.

å rygsmerter
Træningstips:
 Udfør øvelserne i et roligt tempo
 Du skal kunne trække vejret frit og uden
besvær mens du laver øvelserne

 Tag 15-20 gentagelser eller hold aktiviteten
i 15- 20 sekunder

 Udfør øvelserne flere gange om dagen
 Øvelserne skal være helt smertefrie. Kan det
ikke lade sig gøre, er det vigtigt at få under-
søgt din ryg af en fysioterapeut.

Skrevet af fysioterapeut Niels Honoré
www.fysiocenter.dk

Fig:1 I den ideelle holdning (1) er belastnin-
gen på ryggenminimal. Ændres muskelba-
lancen (2-4), øges belastningen og dermed
risikoen for rygsmerter.

Holdningen er vigtig
De dybe, stabiliserendemuskler omkring
rygsøjlen er ofte blandt de første, der sætter
ud og bliver slappe, mens de større og stær-
kere muskler tager over og dermed forskub-
ber balancen endnumere.
Med specifik træning kan du ændre på

denne ubalance.

Følgende øvelser gælder kun
for dig som har ondt når du
bøjer dig forover:

Øvelse 2
Sid med ret ryg, forsøg at
strække benet mens du sta-
dig holder ryggen ret, men
uden at spænde for kraftigt
op i ryggen.
Som supplement kan du

svømme, gå eller løbe

ygtræning på www.krop-fysik.dk

Træn din ryg
Nyere forskning peger på, at den dybemu-
skulaturs opgave er at gøre vores ledmere
stabile. Når vi har smerter i ryggen, er der
desværre også noget, der tyder på, at disse
muskler sætter ud. Og når den dybemusku-
latur ikke virker godt nok, er der en større
risiko for endnu et anfald af lændesmerter.
Heldigvis kan vi selv gøre noget. Undersø-
gelser har nemlig vist, at mennesker med
ondt i lænden får færre smerter og funge-
rer bedre i hverdagen, hvis de træner de
dybe muskler.
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Aktuelle bøger

Pædagogisk talknuseri
Benjamin Disraeli udtalte engang noget
i stil med, at der findes tre slags løgne:
Løgn, forbandet løgn og statistik. Birger
StjernholmMadsen vil sikkert ikke være
helt enig i denne betragtning. Med sin
bog Statistik for ikke-statistikere giver den
erfarne statistiker og underviser os andre
mulighed for at få indsigt i statistikkens
kunstfærdigt opbyggede verden.
Statistik bliver, i hvert fald når vi bevæ

ger os ud over den helt basale indsamling
og præsentation af data, aldrig nemt! Det
er med at holde tungen lige i munden, når
man tygger sig igennem Statistik for ikke-
statistikere. Bogen beskæftiger sig både
med deskriptiv og analytisk statistik og
kommer således rundt om både indsam

ling, bearbejdning, præsentation og for
skellige metoder til analyse, fejlfinding og
påvisning af sammenhænge. Tilgangen er
praktisk orienteret: Ved gennemlæsning
får man en basal forståelse af, hvornår og
hvorfor de forskellige metoder er anven
delige. Bogens eksempler underbygger
teorien og viser, hvordan de konkrete ud
regninger kan foretages i henholdsvis Ex-
cel og sympatisk nok også det gratisOpen
Office Calc. Her kræver det, at man sætter
sig ned og selv arbejder med metoderne
for at komme ind i stoffet.
Statistik for ikke-statistikere er en

pædagogisk og anvendelsesorienteret
introduktion til eller genopfriskning af,
en disciplin, der nok er kompliceret, men

også vigtig at forstå, når verden omkring
os skal analyseres og fortolkes.

Anders Vestergaard,

cand.scient.bibl, trainee. DBC A/S

Få strategien til at lykkes
I 2007 gennemførte Copenhagen Business
School og Strategos en omfattende un
dersøgelse af strategiarbejdet i 60 danske
virksomheder. Formålet med undersø
gelsen var at besvare spørgsmålet: Hvor-
dan kan virksomheder forbedre deres evne
til at lykkes med deres strategier?

Bogen Strategi med mening tager afsæt
i denne undersøgelse. Og de to forfattere,
Flemming Poulfelt og Mark Holst Mik
kelsen, mener, at der er god grund til at
interessere sig for, hvordan strategier lyk
kes bedre, idet virksomheder i gennem
snit kun oplever at udnytte 60 procent af
deres potentiale. Der er dermed et stort
behov for at se arbejdet med strategier
efter i sømmene.
Undersøgelsen identificerer mening,

commitment og handlekraft som af
gørende faktorer for at lykkes med en
strategi og derigennem skabe bedre
forretningsresultater. At en virksomheds
strategi skal give mening for medarbej
derne for, at virksomheden får succes
med at implementere den, er måske ikke
decideret nyt inden for moderne orga
nisationsteori. Men bogen går et skridt
videre og afsøger, hvad det er, der skal til
for, at de tre forhold opstår.
Ud fra dette identificeres en række

forskellige drivers, der bevirker, at der
etableres mening, commitment og
handlekraft på forskellige niveauer i en
organisation. Det er nemlig ikke nød
vendigvis det samme, der får strategien
til at give mening for henholdsvis den

øverste ledelse, mellemledere og medar
bejdere, idet menneskerne på de forskel
lige niveauer har forskellige behov. Hvis
disse behov indarbejdes i udviklingen og
implementeringen af strategien, er der
større chance for succes med strategien.
Strategi med mening giver en oversku

elig og forståelig introduktion til strategi
arbejde og forskellige strategiperspek
tiver. Den illustrerer, hvorfor strategi
arbejde er værd at beskæftige sig med i
virksomheder. Den giver gode ideer og
værktøjer, samt inspirerer til at arbejde
videre med strategiarbejde.
Forfatterne understreger, at sigtet ikke

er at finde »en gylden opskrift«, men
nærmere at opstille et framework, der
kan medvirke til at skabe strategisk ef
fektivitet.
Hvorvidt det virker er hermed op til os

at afprøve. Bogen er under alle omstæn
digheder interessant læsning, der ikke
kan undgå at skubbe gang i overvejelser i
forbindelse med implementering af stra
tegier på arbejdspladsen – hvad enten
der er tale om store eller små tiltag.

Tine Rugaard Møller, Cand.scient.bibl.,

Information Scientist, Novo Nordisk Library

Strategi med mening – hvordan sikrer virksom-
heder strategisk effektivitet?
Flemming Poulfelt og Mark Holst-Mikkelsen
Udgivet af Børsens Forlag, 2008
200 sider. 460 kr. ISBN: 8776641368

Statistik for ikke-statistikere
Birger Stjernholm Madsen
Samfundslitteratur, 2008
180 s., 169 kr.
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S
ynspunkt

Nuancer mangler i rapport om
folkebibliotekerne

En godt afsæt for en debat om udvikling

kalder bibliotekschef Jytte Dahl rapporten om

Folkebibliotekerne efter Kommunalreformen

udarbejdet af Styrelsen for Bibliotek og medier.

Men et mere stringent statistisk grundlag for

rapportens konklusioner havde været bedre.

Nuancerne går tabt i et økonomisk skønmaleri.

Styrelsens analyse af udviklingen på folkebiblioteksområ
det før og efter kommunalreformen er et nyttigt afsæt for
debat om biblioteksudvikling og økonomi.
Et mere stringent statistisk grundlag for rapportens

konklusioner, havde været bedre. Da analysen gælder
Folkebibliotekerne efter kommunalreformen, kunne tidsin
tervallerne være afgrænset til 20002008 og dermed renset
for den støj på budskaberne, som rapportens mange vari
anter af tidsserier medfører.

Umiddelbart er jeg enig i rapportens primære budskab;
at folkebibliotekerne er inde i en sund og nødvendig om
stillingsproces, hvor kommunalreformens større og mere
bæredygtige enheder samtidig skal udvikle en forbedret
service for borgerne. Men i konklusionerne er gået nuan
cer tabt, som er afgørende for forståelsen af bibliotekernes
vilkår for omstilling.
På 19 år op til 2006 er lukket 425 betjeningssteder og

i 2007 yderligere 131 steder. Men der er stor forskel på,
hvad et betjeningssted omfatter. Samtidig kan lukningerne
ses som led i en udvikling, der ikke er ny og som ville
være videreført uanset kommunalreformen. Mange helt
små filialer burde være lukket for længe siden, hvilket i
stedet blev udskudt til kommunalreformen, som analysen
også viser med relativt færre lukninger i årene op til refor
men.

Med afsæt i opgørelser fra KL, Kommunernes Landsfor
ening postuleres uændrede bevillinger på biblioteksom
rådet fra 2007 til 2008, da faldet på fire procent forklares
som konteringsomlægninger. I perioden fra 1997–2006
skitseres ligeledes en stabil nettodrift i faste priser, hvori
mod nedgangen fra 20062007 ingen betydning tillægges,
fordi tallene angiveligt ikke er fuldt sammenlignelige.

Her er jeg enig med andre kritikere i, at der tegnes et
økonomisk skønmaleri, ligesom det kan undre, at bloktil
skuddene efter vedtagelse af loven i
2000 slet ikke indgår i analysen.
Selv hvis bibliotekernes budgetter

havde været uændrede i perioden,
ville de mange nye opgaver og ydelser
fra 2000 og frem  nye medier, digita
le bibliotekstilbud, øget fokus på op
levelser og integration, borgerservice
med videre – ikke opvejes af selvbe
tjeningsløsninger og stordriftsfordele,
men udhule budgetterne.
Godt 62 procent af biblioteksleder

ne har implementeret nye tiltag som
tilpasning af biblioteksstrukturen. Ud
over borgerservice og nye elektroni
ske ressourcer er der tale om mere
traditionelle servicetilbud som bog
bus og bogen kommer samt rationali
seringstiltag i form af selvbetjening.
I rapporten fremhæves de kompen

serende tiltag, som typisk også lokalt
lanceres som succeshistorier. Men
ofte har jeg indtryk af, at forventnin
gerne til kompensation for filialluk
ninger tager overhånd, på bekostning af det overordnede
mål om at skabe mere udviklingsorienterede og bæredyg
tige biblioteksenheder.

I rapporten mener 39 procent af lederne, at filialnedlæg
gelser har forbedret biblioteksservicen, mens 24 procent
oplever en forringet service. Disse modsatrettede udta
lelser, ser jeg som udtryk for, at der er gennemført flest
hensigtsmæssige, men også enkelte mere blodige biblio
tekslukninger, set ud fra et driftsøkonomisk og helheds
orienteret perspektiv.
Når udviklingen af folkebibliotekerne og borgernes krav

til traditionelle, digitale og samarbejdende serviceydelser,
modsvares af udhulede driftsbudgetter, så vanskeliggøres
omstillingsprocessen. Men manglende forståelse for et
fremtidigt biblioteksbegreb er en endnu større udfordring
for den sunde omstillingsproces på biblioteksområdet,
som vi biblioteksledere gerne vil gå i spidsen for.

Jytte Dahl er bibliotekschef ved KøgeBibliotekerne og med-
lem af Bibliotekschefforeningens bestyrelse.
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Råd og anbefalinger ved ansøgning
Stillingsannoncer optrykkes almindeligvis uden en BF-note – men er en 
sådan påført, bedes du bemærke dette.  BF anvender følgende noter:
A: Der består uoverensstemmelse mellem BF og ansættelsesmyndigheden. 
Stillingen må ikke accepteres uden BF’s godkendelse.
B: Der er tale om en deltidsstilling (under 29,6 timer pr. uge). Det er ikke 
oplyst om der udstedes frigørelsesattest. En frigørelsesattest skal udstedes 
fra begyndelsen af et ansættelsesforhold, hvis der skal udbetales supple-
rende dagpenge.
C: Ansøgere bedes kontakte BF’s Faglige Afdeling

Generelt ved jobansøgning (offentlig og privat)

BF har uddelegeret aftale- og forhandlingsretten til den lokale BF-tillidsre-
præsentant, kontaktperson eller AC-tillidsrepræsentant. 
Derfor: inden du accepterer en tilbudt stilling, skal du kontakte den lokale 
repræsentant vedr. dine løn- og ansættelsesvilkår. Findes ingen lokal re-
præsentant kontaktes Faglig Afdeling i BF.
Ved tilbud om ansættelse i en bibliotekslederstilling kontaktes altid Faglig 
Afdeling.
NB: Sig aldrig din nuværende stilling op før evt. tillægsforhandlinger er 
afsluttet!

Offentlig ansættelse

Akademikernes Centralorganisation (AC) – og dermed Bibliotekarforbundet 
– har overenskomst med de kommunale og regionale arbejdsgivere samt 
staten.
Lønindplacering sker på skalaen efter Ny Løn, men samtidig skal der ske en 
vurdering af om der i henhold til overenskomsten kan forhandles funktions- 
og/eller kvalifikationsttillæg.
Denne vurdering foretages sammen med den lokale tillidsrepræsentant, der 
også gennemfører  forhandlingen.
Er du aflønnet efter gammelt lønsystem, kan denne aflønning opretholdes 
ved umiddelbar overgang til anden stilling indenfor overenskomstens om-
råde (2-måneders-grænsen).

Privat ansættelse

AC/BF har overenskomst med enkelte private arbejdsgivere, men de fleste 
ansættes på individuel kontrakt, hvor man selv forhandler sin løn. BF udgi-
ver til brug herfor en årlig Privatlønsstatistik og har udarbejdet et forslag til 
kontrakt for privatansatte bibliotekarer, incl. vejledning. Se: www.bf.dk
BF anbefaler, at du inden underskrift på kontrakt/ansættelsesbrev kontakter 
Faglig Afdeling for vurdering af kontraktens vilkår.

Nye stillinger

Stillingsopslag
Alle henvendelser vedrørende stillingsopslag rettes til:  
DG Media as, Studiestræde 5-7, 1455  København K, Tlf. 70 27 11 55,  
fax 70 27 11 56, e-mail: epost@dgmedia.dk 
Bemærk venligst, at fristerne nedenfor kun gælder stillingsannoncer.

Frister for stillingsopslag
Bibliotekspressen 1 – Udkommer 15. januar 
Bestillingsfrist 19. december kl. 12
Tidligste ansøgningsfrist 26. januar
Bibliotekspressen 2 – Udkommer 29. januar
Bestillingsfrist 9. januar kl. 12
Tidligste ansøgningsfrist 9. februar
Bibliotekspressen 3 – Udkommer 12. februar
Bestillingsfrist 23. januar kl. 12
Tidligste ansøgningsfrist 23. februar

Bibliotekar til Middelfart
Bibliotek
Middelfart Bibliotek omfatter afdelinger i Ejby, Nørre
Aaby, Strib og på KulturØen, og vi er organiseret på
tværs i to faglige team og en stab.

Pr. 1. februar 2009 søger vi en selvstændig og aktiv
bibliotekar til team Voksne.

Du har:
• interesse for at arbejde med kulturelle arrange-
menter, læsekredse og kulturelle aktiviteter ud-af-
huset

• interesse for anvendelse af IT og nye medier
• gå-på-mod

Dine kvalifikationer er:
• uddannet bibliotekar, evt. suppleret med anden
relevant uddannelse

• god til at kommunikere både skriftligt og mundtligt
• initiativrig og udadvendt
• idérig og målrettet

Hovedopgaverne i Team Voksne er:
• profilere bibliotekets tilbud til voksne
• sikre områdets faglige udvikling, herunder nye
formidlingsformer

• daglig drift, herunder publikumsbetjening samt
indkøb og pleje af materialebestanden i de fire
biblioteker

Arbejdsvilkår:
• vagter på KulturØen og i en af filialerne
• en fast ugentlig aftenvagt til kl. 20 og en fast
ugentlig vagt til kl. 17. Ugedage aftales nærmere

• sen vagt hver 3. fredag/lørdag
• lejlighedsvis deltagelse i bibliotekets
arrangementer i og uden for ’normal’ arbejdstid

• deltagelse i vagtafløsning ved kollegers fravær

Stillingen er på fuld tid, og ansættelse sker efter
gældende AC-overenskomst med løn ifølge
principperne i Ny Løn.

Yderligere oplysninger fås på
www.middelfartbibliotek.dk og
hos teamleder Birgit Sloth tlf. 8888 5230.

Samtaler forventes afholdt d. 7.1.2009.

Ansøgning med relevante bilag senest d. 29.12.2008 til:
Middelfart Bibliotek
att. Teamleder Birgit Sloth
Havnegade 6
5500 Middelfart
eller bs@middelfartbibliotek.dk
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Genopslag - Sektionsleder til Danske Tidsskrifter
Det Kongelige Biblioteks Pligtafleveringsafdeling søger en sektionsleder til Danske Tidsskrifter med tiltrædelse 1. marts 2009 eller snarest muligt.

Danske Tidsskrifter
Sektionen modtager via pligtaflevering alle danske tidsskrifter og årbøger, der udgives i fysisk form (pt. ca. 65.000 hefter årligt), og har ansvaret for 
at forvalte det modtagne materiale, registrere det til bibliotekets onlinekatalog REX samt ansvaret for den nationalbibliografiske registrering til Dansk 
periodicafortegnelse. Sektionen varetager også ISSN Danmark og registrerer periodika til ISSNs internationale base. Opgaven omfatter tidsskrifter i 
såvel fysisk som digital form. I sektionen varetages også klargøring (bl.a. indbinding) af tidsskrifterne samt klargøring af pligafleverede mongrafier.

Flere oplysninger om afdelingen kan ses på http://www.kb.dk/da/kb/nb/plg/index.html

Opgaver
Vi søger en sektionsleder, der vil bidrage til, at afdelingen fortsat kan være en central aktør i indsamling, bevaring og formidling af danske pligtafleve-
rede tidsskrifter både i fysisk form og online. Der sker i disse år et skift fra fysisk (trykt) tidsskriftudgivelse til digital udgivelse. Dette vil kræve nye og 
rationelle måder at skabe og anvende bibliografiske data på. 
Du skal som sektionsleder have ansvar for følgende opgaver:
 •  Behandling og klargøring af danske periodika i fysisk form, modtaget i henhold til Lov om pligtaflevering af offentliggjort materiale
 • Klargøring (herunder indbinding) af monografier i fysisk form
 • Udarbejdelse af Dansk periodicafortegnelse
 •  Tildeling af ISSN til danske periodika (både i fysisk form og online), herunder deltagelse i det internationale samarbejde i ISSN netværket
 •  Katalogisering og klassifikation (DK5 og Dewey) af danske periodika (både i fysisk form og online) til ISSN-basen og til bibliotekets online katalog
 •  Samarbejde med Dansk BiblioteksCenter om de nationalbibliografiske opgaver

Opgaverne er under stadig udvikling i takt med skiftet fra fysiske til digitale udgivelser. Biblioteket forventer for eksempel at kunne tilbyde en digital 
tjeneste for danske, videnskabelige e-tidsskrifter i form af en platform for redigering, publicering og arkivering af tidsskrifterne (OJS= Open Journal 
Systems). Sektionen skal have ansvaret for denne tjeneste (forventet i drift i 2009). 
Personaleansvaret omfatter 6 fastansatte plus studenter. Sektionslederen indgår i afdelingens ledelse.

Ledelsesopgaven udføres i overensstemmelse med Det Kongelige Biblioteks ledelsespolitik http://www.kb.dk/da/kb/jobs/info.html

Kvalifikationer
Vi forventer, at ansøgere har eksamen fra Danmarks Biblioteksskole. Derudover vil vi lægge vægt på:
  • Relevante erfaringer med biblioteksarbejde 
 • ledelseserfaring
 • dokumenterede færdigheder og praktisk erfaring med anvendelse af informations- og kommunikationsteknologi
 •  praktisk erfaring med at katalogisere og klassificere periodika, herunder indsigt i og erfaring med DanMarc2 formatet
 • gode samarbejdsevner og evnen til at motivere gennem samarbejde og udvikling

Vi forventer:
 • at du tager personligt ansvar for videreudvikling af dine egne og medarbejdernes kompetencer og færdigheder
 • at du er god til at strukturere og tilrettelægge din arbejdstid 
 • at du er innovationsparat, selvstændig, udadvendt og serviceminded
 •  at du har gode sprogkundskaber, kommunikative færdigheder samt lyst til og evner for internationalt samarbejde om registrering af periodika 

Kendskab til bibliotekssystemet Aleph, brugerinterfaces såsom bibliotekets web og Primo samt til pligtafleveringsloven kan i givet fald være en del af 
introduktionsforløbet.

Løn- og ansættelsesvilkår
Ansættelse sker i henhold til overenskomst mellem Finansministeriet og AC-organisationerne. Der vil kunne ydes et tillæg til lønnen efter forhandling 
på baggrund af kvalifikationer.

Der vil forud for ansættelsen blive indhentet straffeattest.

Ansøgning
Ansøgning mærkes mrk. 39/08. Kopi af kandidatbevis og dokumentation for relevant øvrig uddannelse og erfaring vedlægges

Ansøgningen sendes til: Det Kongelige Bibliotek, Personalesektionen, Postboks 2149 ,1016 København K

således at den er Personalesektionen i hænde senest den 5. januar 2009 kl. 12.00 eller poststemplet senest den 4. januar 2009.

Alle interesserede uanset alder, køn, religion eller etnisk tilhørsforhold opfordres til at søge.

Nærmere oplysninger om stillingen kan fås ved henvendelse til førstebibliotekar Grethe Jacobsen, telefon 33 47 43 93 eller informationsspecialist 
Katrine Schrøder, telefon 33 47 44 59.
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 •  at du har gode sprogkundskaber, kommunikative færdigheder samt lyst til og evner for internationalt samarbejde om registrering af periodika 

Kendskab til bibliotekssystemet Aleph, brugerinterfaces såsom bibliotekets web og Primo samt til pligtafleveringsloven kan i givet fald være en del af 
introduktionsforløbet.

Løn- og ansættelsesvilkår
Ansættelse sker i henhold til overenskomst mellem Finansministeriet og AC-organisationerne. Der vil kunne ydes et tillæg til lønnen efter forhandling 
på baggrund af kvalifikationer.

Der vil forud for ansættelsen blive indhentet straffeattest.

Ansøgning
Ansøgning mærkes mrk. 39/08. Kopi af kandidatbevis og dokumentation for relevant øvrig uddannelse og erfaring vedlægges

Ansøgningen sendes til: Det Kongelige Bibliotek, Personalesektionen, Postboks 2149 ,1016 København K

således at den er Personalesektionen i hænde senest den 5. januar 2009 kl. 12.00 eller poststemplet senest den 4. januar 2009.

Alle interesserede uanset alder, køn, religion eller etnisk tilhørsforhold opfordres til at søge.

Nærmere oplysninger om stillingen kan fås ved henvendelse til førstebibliotekar Grethe Jacobsen, telefon 33 47 43 93 eller informationsspecialist 
Katrine Schrøder, telefon 33 47 44 59.
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IT medarbejder og udvikler 
til det kreative Svendborg
På Svendborg Bibliotek opslås en ny stilling på hovedbiblioteket 
fra 1. januar 2009. 
Stillingen omfatter hjemmesideudvikling og blandede IT opgaver

Vi søger en person
	 •	  som kan vedligeholde og videreudvikle bibliotekets 

hjemmeside
	 •	  som kan arbejde udviklingsorienteret med sociale tjenester  

på hjemmesiden
	 •	 som har kendskab til digitale medier
	 •	 som kan samarbejde i huset og med borgerne
	 •	 som har sproglig flair
	 •	 som har masser af idéer og kan inspirere kolleger
	 •	  som har den relevante baggrund, fx en bibliotekar med IT–

erfaring og –uddannelse
 
Vi tilbyder
	 •	  et spændende og selvstændigt job, som du selv i høj grad  

får mulighed for at præge
	 •	 et kreativt miljø på biblioteket og på Sydfyn
	 •	 frie rammer og plads til begejstring
	 •	 fokus på arbejdet med hjemmeside og formidling

Se stillingsopslaget på vores hjemmeside
www.svendborg-bib.dk

Har du lyst til at arbejde  
i Grønland
Vi søger en frisk bibliotekar pr. 1. februar 2009 
eller senere efter aftale.

Se hele stillingsopslaget på www.katak.gl

Ansøgningsfrist: 11. januar 2009

Nunatta Atuagaateqarfia
DET GRØNLANDSKE LANDSBIBLIOTEK
Postboks 1011
DK 3900 Nuuk
Tlf. 32 11 56
Telefax 32 39 43
Email: nalib@katak.gl
www.katak.gl

Danmarks Biblioteksskole
søger visionær leder til
Kursus- og Konsulent-
afdelingen
Danmarks Biblioteksskole leverer efteruddannelse og konsulent-
ydelser. Vores kunder er bibliotekssektoren og andre offentlige og
private virksomheder, der arbejder inden for det biblioteks-,
dokumentations- og informationsvidenskabelige område. Vores
konsulentydelser er målrettet alle videnstunge virksomheder, og
vores marked spænder bredt fra folkebibliotekssektoren over
offentlige og private virksomheder.

Afdelingen, der i dag består af en konsulent og to sekretærer, er
en integreret del af Danmarks Biblioteksskole og arbejder tæt
sammen med resten af skolens undervisnings- og forsknings-
personale. Den nye leder kan opslå endnu en konsulentstilling i
afdelingen.

Det vil blive din opgave at stå i spidsen for et team, der:
• udbyder Danmarks Biblioteksskoles kursus og konsulent-
ydelser ved indtægtsdækket virksomhed

• samarbejder tæt med skolens forskere og undervisere og
sikrer, at skolen leverer et bredt tilbud inden for efteruddan-
nelse og konsulentydelser

• udbyder kurser, hvor underviserne har fokus på kursisternes
læring gennem aktiv deltagelse og refleksion

• sikrer en udvikling af nye forskningsbaserede efteruddan-
nelsestilbud til markedet

• opbygger et bredt fagligt netværk til sparring og inspiration
• har ansvar for afdelingens drift og økonomi

Den ideelle kandidat er:
• visionær og iderig
• har et godt kendskab til biblioteksvæsenet
• er ”brobygger”, der evner at håndtere mange interessenter
• uddannet cand.scient.bibl. eller har relevant faglig baggrund
fra lignende stillinger

• empatisk og engageret, med gode lederevner
• har flair for tal og regnskab
• erfaren som leder

Lederen af kursus- og konsulentafdelingen refererer til Admini-
strationschefen og indgår i et tæt samspil med forskningslederne
og uddannelseslederen.

Ansøgning
Ansøgning med dokumentation mærkes ”Leder af Kursus og
Konsulentafdeling” og sendes til job@db.dk. Ansøgningen skal
være skolen i hænde senest mandag den 12. januar 2009
kl. 12.00.

Danmarks Biblioteksskole ønsker en medarbejdersammen-
sætning, der afspejler det omgivende samfund, og opfordrer
derfor kvinder og mænd uanset alder, race eller etnisk baggrund
til at søge stillingerne.

Yderligere information
Se www.db.dk/ombiblioteksskolen/stillingsopslag. Hør også
mere hos Administrationschef Kirsten Devantier, 32 34 13 46
og på www.db.dk/kon
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Ekstern lektor på 
Danmarks Biblioteksskole, 
København, foråret 2009
Kandidatuddannelsen 
i biblioteks- og 
informationsvidenskab
Danmarks Biblioteksskole er et universitet placeret under 
Kulturministeriet. Vores studie- og arbejdsmiljø er godt, 
nært og præget af kompetente kolleger. 

Den eksterne lektor skal selvstændigt tilrettelægge og 
gennemføre undervisning af de studerende i biblioteks- og 
informationsvidenskab indenfor de pågældende områder og 
deltage i tilrettelæggelsen og gennemførelse af eksaminer 
og andre evalueringer, der hører til uddannelsesforløbet.

Lektor i ”Kommunikation i vidensorganisationer” i  
ca. 60 undervisningstimer

Vi forudsætter, at du 
	 •	  er stærk i teorier og metoder indenfor organisations-

kommunikation
	 •	  har godt kendskab til sammenhængen mellem infor-

mationsformidling og kommunikation og relationen 
mellem videnshåndtering og læring 

	 •	  har godt kendskab til samspillet mellem organisationer 
og deres omverden 

	 •	  mestrer grundlæggende kendskab til virtuelle kommu-
nikationsfællesskaber, diskursanalyse og retorik, samt 
kulturel læring og interkulturel kommunikation

For stillingen gælder det, at du skal have en relevant 
kandidateksamen samt kvalifikationer i form af under-
visningserfaring. 

Ansøgning 
Ansøgning med dokumentation mærkes ”Ekstern lektor” 
sendes til job@db.dk. 

Ansøgningen skal være skolen i hænde senest torsdag 
den 8. januar 2009, kl. 12.00. 

Danmarks Biblioteksskole ønsker en medarbejdersam-
mensætning, der afspejler det omgivende samfund, og 
opfordrer derfor kvinder og mænd uanset alder, race eller 
etnisk baggrund til at søge stillingen. 

Yderligere oplysninger 
Se www.db.dk/ombiblioteksskolen/stillingsopslag. 
Hør også mere hos Uddannelseschef, 
prorektor Trine Schreiber, 32 34 14 02 eller 
personalechef Elisabeth Rasmussen, 32 34 13 38.

Vi søger: 
Mediekyndig 
’all round’ 
medarbejder 
Har du lyst til at arbejde med 
varetagelse og udvikling af 
Statsbibliotekets mediefaglige 
opgaver? 

Opgaverne handler om 
formidling af kulturarven, 
specielt audiovisuelle medier 
og aviser, og om formidling 
af de informationsressourcer 
inden for medie- og kommuni-
kationsområdet, som Statsbib-
lioteket stiller til rådighed. 

Hvis ja, er en 3-årig stilling ledig 
til besættelse fra 1. januar 2009  
– 31. december 2011. 

Stillingen er placeret i Sektionen 
for Musik og Medier under 
Nationalbiblioteksområdet. 

Læs mere på:

http://www.statsbiblioteket.dk/om-
statsbiblioteket/job-og-karriere
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Bibliotekar til SOSU FYN
Social- og sundhedsskolen Fyn, afdelingen i 
Svendborg søger fuldtids bibliotekar pr. 1.2.2009. 
SOSU Fyn er en selvstændig erhvervsskole 
med egen bestyrelse, med reference til 
Undervisningsministeriet.

Vi søger en bibliotekar der kan sit håndværk 
og som er en kompetent samarbejdspartner. Til 
gengæld tilbyder vi et uhøjtideligt og innovativt 
miljø, med store faglige ambitioner.

Læs mere om stillingen på skolens hjemmeside 
www.sosufyn.dk. 

Ansøgningsfrist 16.12.08 kl. 12.00 til: 

Social- og sundhedsskolen Svendborg
Hulgade 9
5700 Svendborg 
Eller via mail til jaan@sosufyn.dk.

ODENSE CENTRALBIBLIOTEK SØGER:
Publikumschef 
Odense Centralbibliotek søger en publikumschef til ledelse af et moderne og dynamisk bibliotek. Vi lægger vægt på at 
udvikle publikumsafdelingerne, så de til enhver tid er omstillingsparate, projektorienterede og åbne - også i kommunalt 
øjemed.
 
Har du sans for publikums talte som utalte behov for biblioteksservice, fysisk som digitalt, og kan du planlægge, fremme og 
udvikle strategier, der er nødvendige for at bane vejen frem til et borgervenligt og forandringsparat bibliotek, der også kan 
leve op til kommunens ambitioner om tværfaglighed og projektarbejde. Kan du eksperimentere og holde driften kørende 
uden at sælge ud af kvalitet og mangfoldighed og kan du sætte formidling, alsidighed og samarbejde i fokus, er du personen, 
vi søger.

Vi forventer at du har erfaring med ledelse. Kan sætte mål og skabe resultater. Kan motivere, lede gennem andre og etablere 
ejerskab. Har fantasi, kreativitet og mod til at skære igennem.
Du vil få overordnet ansvar for publikumsafdelingerne og skal være i tæt dialog med områdelederne.

Vi tilbyder en chefstilling, hvor der er mulighed for selv at forme jobbet, påvirke og ændre organisationen, så biblioteket til 
enhver tid fremstår som et omstillingsparat og nærværende bibliotek, hvor borgeren er i centrum, og hvor områdeledere og 
personale føler engagement og ansvar. 

Musikbibliotekar/cand. scient. bibl. 37 timer ugentlig
Brænder du for musik, har interesse og lyst til formidling og brugerkontakt, har du chancen for at arbejde i et af Nordens 
største musikbiblioteker.

Læs mere om biblioteket og stillingerne på http://www.odensebib.dk

Ansøgningsfrist: mandag den 5. januar 2009 kl.12.00 

- en dynamisk og udviklingsorienteret arbejdsplads
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Kære  
fru minister
 

Hvornår vil du afskaffe karenstiden på musik? 

Hvad betyder det for demokratiet, at antallet af biblio
teker skrumper?
&
Vil du gøre noget for at få kommunerne til at prioritere 
bibliotekerne?

Har du også et spørgsmål til kulturministeren. 

Så send det til www.bibliotekspressen.bf.dk. 

Så afkræver vi svarerne! 

Ingen tid til spørgsmål. Kulturminister Carina Christensen har i sin korte 
tid som minister to gange undgået spørgsmål fra folk i biblioteksvæ-
senet. Til arrangementet Ordrige Onsdage, afholdt af de studerende på 
Danmarks Biblioteksskole, forlod hun salen lige efter sin tale. Fjorten 
dage efter meldte hun afbud til Bibliotekslederforeningens årsmøde, 
men sendte sin tale på dvd.  Foto: Jakob Boserup

Søg ind i  
Bladudvalget
Bibliotekspressens bladudvalg er et dynamisk forum,
hvor du fire gange årligt deltager i diskussoner om 
journalistik og dækningen af dig og dit fag i Bibliot-
ekspressen og på bibliotekspressen.dk

Bring dine meninger og holdninger til torvs og få 
indflydelse. Vi søger fem kandidater, som gerne må 
komme fra såvel folkebiblioteker, forskningsbibliote-
ker og private virksomheder.

Vi refunderer naturligvis dine udgifter til transport 
med videre og er under møderne vært ved en frokost.

Mail din ansøgning senest mandag 5. januar klokken 
12.00 til bibliotekspressen@bf.dk

Bladudvalget sammensættes af forbundets hovedbe-
styrelse efter indstilling fra redaktøren.

Henrik Hermann
Redaktør
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I en meget omdiskuteret rapport om Folke-
bibliotekerne efter kommunalreformen kan vi
læse, at det nærmest går ufatteligt godt her i
Danmark. Især på bibliotekerne, der blom-
strer og hos kommunerne, der planlægger
byggeri af mange nye biblioteker – tallet er
vist 60. Hold da op.
Mange snakker om det nye bibliotek, men
hvornår er det her, hvornår går vi fra transfor-
mation til relation? Hvor er pengene?
Det kan være svært at spørge den nye kon-

servative kulturminister Carina Christensen.
Eksempelvis valgte hun for nylig at forsøge

sig som en moderne udgave af sagnkvinden
Kraka fra den nordiske mytologi, der fik til
opdrag at optræde således: Ikke nøgen, ikke
påklædt. Kulturministeren var ikke til stede,
men alligevel var hun ikke helt fraværende,
i hvert fald ikke tavs: Ministeren optrådte i
fysisk fastform på en dvd over for landets bib-
lioteksledere under det årlige møde i Nyborg
afviklet af Styrelsen for Bibliotek og Medier.

På dvd’en fortalte ministeren om, hvor ufatte-
lig godt det går ifølge rapporten. Hun var ikke
nøgen, men heller ikke godt klædt på af sit
embedsværk. For det går ikke ufattelig godt.
Når Bibliotekspressen interviewer folk i bib-
lioteksvæsenet om deres syn på virkeligheden
og den virkelighed, rapporten beskriver er der
klar diskrepans.
KL - Kommunernes Landsforening har fun-

det nogle påmange områder nedslående tal
frem. Tallene er lagt i hænderne på Styrelsen
for Bibliotek ogMedier. Den bundne opgave
er løst, og nu har vi så en rapport, hvor fakta i
en nedadgående udvikling syner som om, de
er sminket op i forsøget på vise en opadgående
udvikling. Tal kan læses påmangemåder. Om
statistik er sagt, at det er den fornemste form
for løgn, der findes. Læs og døm selv ud fra
artiklerne i dette nummer af Bibliotekspressen.
Den ufattelige sandhed er, at 131 biblioteker og
betjeningssteder er lukket på ét år. Mon ikke
mindst en snes mere vil lukke i 2009? Ogmere

ufatteligt farligt: De sparedemillioner af kroner
går ikke til udvikling på bibliotekerne. De røde
lamper blinker, for hvordan får vi så bygget det
nye bibliotek og lavet et livsvigtigt paradigme-
skifte fra transformation til relation?

Enhver forandring koster – ressourcer og
penge. Fra at være et sted, hvor der forenklet
sagt passivt bruges og lånes til at brugerne bli-
ver opsøgt og vejledt tildelt den opmærksom-
hed, vi alle angler efter som kunder og brugere.
Der skal ikke bare bygges, men også uddannes
ogmåske omskoles. Danmark har faktisk nu
98 lokale »kulturministre«. De er langt mere
interessante for bibliotekslederne, da biblio-
teksvæsenet er decentralt, men vil de anlægge
det nye bibliotek? Det er bibliotekschefernes
helt store ledelsesprojekt, at argumentere og
forklare og guide de lokale kulturministre i ret-
ning af visionerne bag det relationsorienterede
bibliotek med personlig vejleding i højsædet
på baggrund af bog, pc og såmænd også en
dvd. Henrik Hermann

Hvor er dit nye bibliotek?
En spritny rapport viser at det efter kommunalreformen går helt fantastisk med biblioteksudviklingen.

FrIIs
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